HIP/LIW/40009824
16569108

DEKLARATE

I nenshkruari:

Karen Elizabeth D’Leon-Groot, me poshte referuar si: “notere e se drejies civile”, si
zevendesuese ¢ Hendrikus Johannes Portengen, noter i se drejtes civile me zyre ne Roterdam,
Hollande,

me ane te kesaj deklarate verteton se:

L
A

firmat e paragitura ne dokumentin e bashkengjitur jane ﬁ_rrnat,ﬂ:‘irerteta dhe origjinale te:

- Lamberdina Regina Maria Kraan, e lindur ne Gouda, Hollande, me 23 Shtator 1963,

mbajtese e pasaportes hollandeze me numer NN803LP87 leshuar nga Kryetari i
Bashkise se Utrecht, Hollande, e vlefshme deri me 23 Shkurt 2016; dhe

- Erik Antonius Jacobus de Rijk, 1 lindur ne Hage, Hollande, me 5 Mars 1960, mbajtes i
pasaportes hollandeze me numer BWBHFBPPY, leshuar nga Kryetari i Bashkise se
Hages, Hollande, e vlefshme deri ne 3 Janar 2017.

Bazuar ne regjistrimin e bere ne Regjistrin Tregtar t¢ Dhomes hollandeze te Tregtise me
numer 27166573, Z. E.A.J. de Rijk eshte anetar i bordit drejtues dhe Znj. L.R.M. Kraan eshte
mbajtese e prokures me titullin ¢ Sekretare ¢ Kompanise te Vodafone Europe B.V., nje
shoqeri private hollandeze me pergjegjesi te kufizuar, me zyre gendrore ne Rotterdam,
Hollande, dhe adrese zyre (2909 LC) Capelle aan den IJssel, Hollande, Rivium Quadrant 173,
dhe si te tille, sipas regjistrimit {e permendur me lart, dhe statutit te Vodafone Europe B.V.,
ne fuqi nga data e shenuar ne regjistrimin si me siper, jane plotesisht te autorizuar per te
perfagesuar Vodafone Furope B.V. se bashku dhe te nenshkruajne dokumentin e
bashkengjitur ne emer te Vodafone Europe B.V.

Bazuar ne regjistrimin ¢ bere ne Regjistrin Tregtar te Dhomes hollandeze te Tregtise me
numer 24320466, Z. E.A.J. de Rijk eshte anetar i bordit drejtues dhe Znj. L.R.M. Kraan eshte
mbajtese e prokures me titullin e Sekretare e Kompanise te Vodafone Panafon
International Holdings B.V., nje shogeri private hollandeze me pergjeggesi te kufizuar, me
zyre qendrore ne Roterdam, Hollande, dhe adrese zyre (2909 L.C) Capelle aan den [Jssel,
Hollande, Rivium Quadrant 173, dhe si te tille, sipas regjistrimit te permendur me lart dhe
statutit te Vodafone Panafon International Holdings B.V., ne fuqi nga data e shenuar ne
regjistrimin si me siper, jane plotesisht te autorizuar per te perfagesuar Vodafone Panafon
International Holdings B.V. se bashku dhe te nenshkruajne dokumentin ¢ bashkengjitur ne
emer te Vodafone Panafon International Holdings B.V.



Vertetesia ¢ keti] dokumenti kufizohet plotesisht nga vertetimi i identitetit dhe firmave te
personave te permendur ne kete dokument si dhe ne te drejten e tyre per te perfagesuar
personat ligjore te permendur ne kete dokument. T nenshkruari, noteri civil, nuk gjykon -

pervec te tjerash - mbi permbajtien dhe pasojat ¢ mundshme ligjore te dokumentit
bashkelidhur ose ndonje tjeter aspekt te tij.

Duhet theksuar se sipas ligjit hollandez per korporatat, ekzistojne perjashtime te vecanta te
parimit te pergjithshem ge nje person, i cili merret me nje shogeri, duke vepruar ne
mirebesim, mund te marre per baze informacionin e nje shogerie te tille ge eshte e rregjistruar
ne regjistrin tregtar, informacion i cili eshie baza e deklaratave te mesiperme. Per shembull,
kufizimet mund te zbatohen ne lidhje me aftesine ¢ nje shogerie per te hyre ne nje transaksion
dhe aftesise se anectareve te bordit te saj drejtues per te perfagesuar kete shogeri nese
transaksioni ne fjale eshte me ves (doelovershrijding) ose asistence financiare (financiéle
steunverlening). S

Kjo certifikate mund te merret per baze vetem me kushtin€ shprehur ge te gjitha ceshtjet ¢
interpretimit ose te pergjegjesise qe rrjedhin prej saj do te rregullohen nga ligji hollandez dhe
do te sillen ekskluzivisht perpara nje Gjykate hollandeze dhe eshte objekt i Kushteve te
Pergjithshme te Loyens & Loeff N.V. (juriste, keshilltare taksash dhe notere te se drejtes
civile)!, te cilat perfshijne nje klauzole te kufizimit te pergjegjesise.

Nenshkruar ne Rotterdam, Hollande, me 22 Korrik 2014.

[Nenshkrimi]

K.E. D’Leon-Groot [Vula]

APOSTILLE

! Keto kushte u depozituan ne Regjistrin ¢ Gjykates se Distriktit te Roterdamit me 1 Korrik 2009 me numer
4372009 dhe mund te gjenden ne fagen e internetit http://www.lovensloeff.com
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VODAFONE ALBANIA SH.A.

SHOQERI AKSIONARE ME OFERTE PRIVATE
Autostirada Tirane-Durres

Rr. Pavaresia, Nr. 61, Kashar

Tirane, Shqiperi

PROCESVERBAL DHE VENDIM
I MBLEDHJES SE ASAMBLESE SE PERGJITHSHME TE AKSIONEREVE

Mbajtur me 22 Korrik 2014
Ne oren 11:00

Asambleja e Pergjithshme e Aksionereve te Vodafone Albania Sh.A. (me poshte referuar si “Shogeria™) u
mblodh me 22 Korrik 2014 ne Rivium Quadrant 173, kati 15-te, 2909 LC Capelle aan den Ijssel, Hollande.

Te pranishem jane anetaret si me poshte:
1. Erik de Rijk dhe Dennis Kraan, perfagesues te Vodafone. Europe B V., dhe
2. Erik de Rijk dhe Dennis Kraan, perfaqesues te Vodafone Panafon International Holdings B.V,,
dhe .

Rendi i dites i mbledhjes eshte miratimi i Logarive finahéia-re'te‘sﬁ;c‘)ﬁerise per periudhen 1 Janar 2013 deri
me 31 Dhjetor 2013.

Administratori i Shogerise Z. Dietlof Ziegfried Mare paraqiti perpara anetareve te pranishem raportin mbi
aktivitetin e Shogerise gjate periudhes 1 Janar 2013 — 31 Dhjetor 2013 dhe paraqiti perpara Asamblese se
Pergjithshme llogarite e Shogerise per kete periudhe, te cilat jane miratuar nga Keshilli i Administrimit te
Shogerise ne mbeldhjen e dates 30 Qershor 2014 dhe jane konfirmuar nga “Raporti i Auditorit te Pavarur
dhe Pasqyrat Financiare nga dhe per vitin ge perfundoi ne 31 Dhjetor 2013”, te pergatitur nga eksperti
kontabel Deloitte Albania sh.p.k..

Asambleja e Pergjithshme veren se Raporti i Auditoreve te Pavarur konfirmon saktesine e llogarive te
Shoqerise paraqitur nga Administratori.

Gjithashtu, me propozim te Administratorit te Shogerise, Asambleja e Pergjithshme diskutoi mbi caktimin
e PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k. si audit/eksperte kontabel te autorizuar te ri te Shoqerise duke
filluar qe nga data 21 Maj 2014.

Pas diskutimeve te zhvilluara, Asambleja e Pergjithshme VENDOSI unanimisht te miratoje llogarite
financiare te Shogerise per periudhen financiare 1 Janar 2013 — 31 Dhjetor 2013.




PRANDAJ,

Ne baze te Nenit 127, 135/dh, 135/¢ dhe 145 te Ligjit Nr. 9901, date 14.04.2008, “Per Tregtaret dhe
Shogerite Tregtare” dhe Nenit 7.2, 7.3, 8.1 shkronja d), f) dhe g) dhe fieni 9 dhe 10 i Statutit te Shogerise,
me unanimitet te anetareve te saj, Asambleja e Pergjithshme e Aksionereve te Shogerise

ii

iy

iv)

v)

Te miratojne llogarite financiare te Shogerise per periudhen financiare 1 Janar 2013 - 31
Dhjetor 2013 te paraqitura nga Administratori i Shogerise, ashtu sic jane paragitur ne
“Raportin e Auditoreve te Pavarur dhe Pasqyrat Financiare per vitin ge mbaron me 31 Dhjetor
2013".

Llogarite financiare te miratuara dhe te nenshkruara do t'i bashkengjiten vendimit te kesaj
mbledhjeje.

Duke gene se rezerva ligjore e nevojshme e Shogerise ka arritur shumen prej 568,987,434
LEKE (peseqind e gjashtedhjete e tete milione e nenteqind e tetedhjete e shtate mije e
katergind e tridhjete e kater) e cila perben 10% te kapitalit te nenshkruar te Shogerise,
atehere nuk do te krijohet rezerve ligjore e re.

Fitimi kumulativ deri me daten 31 Dhjetor 2013, me saktesisht shuma prej 16,919,322,469
LEKE (gjashtembedhjete miliarde e nentegind e nentembedhjete milion e treqind e njezete e
dy mije e katerqind e gjashtedhjete e nente} nuk do t"u shperndahet aksionereve dhe do te
mbahet nga Shoqeria si “fitime te pashperndara” per t*u perdorur per aktivitetin e ardhshem
ekonomik te Shogerise.

Te miratoje caktimin e PricewaterhouseCoopers Audit sh.pk. si auditore te pavarur te
Vodafone Albania Sh.a. duke filluar ge nga data 21 Maj 2014.

Sa me siper u miratua me unanimitet nga aksicneret € pranishem.

Duke mos patur ceshtje te tjera per te diskutuar, mbledhja u mbyll.

Perfagesues te Perfagesues te

Vodafone Europe BV.; Vodafone Panafon International Holdings BV.:
inenshkrimi] [nenshkrimi] [nenshkrimi] [nenshkrimi]

Erik de Rijk Dennis Kraan

Erik de Rijk Dennis Kraan



REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA E NOTERISE TIRANE

Nr. 5,0 Rep. ST

VERTETIM

Vertetoj nenshkrimin e perkthyeses Elona Cano,banuese ne Tirane, e njohur
personalishte prej meje,e cila me deklaroi se perktheu njesoj me origjinalin
dokumentin bashkangjitur dokument “Deklarate dhe Procesverbal per Mbledhjen e
Asamblese se Pergjithshme te Aksionereve date 22.07.2014", nga faqja 1 deri ne
fagen 5, pjese e dokumentit bashkalidhur, nga gjuha Angleze ne gjuhen shqipe.

Tirana, 25 /07/.2014

NOTARE
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RAPORTI I AUDITORIT TE PAV

Drejtuar aksionaréve té Vodafone Albania sh.a.

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& veganta té bashkung)ltura e Vodafone Albania sh.a., & cilat
pérfshijné pasqyrén e vegant€ € pozicionit financiar mé 31 dhjetor 201‘3 dhe pasqyrén e vecanté té
fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave t€ tera permbledhese ‘pasqyrén & veganté t& ndryshimeve né
kapital dhe pasqyrén e veganté t& rrjedhjes sé paras€ pér vitin e mbyllur né két€ daté, si dhe njé
pérmbledhie ¢ politikave baz¢ kontabé! dhe shénime € tjera shpjeguese.

Pérgjegjésiu ¢ Drejtimit pér Pasqyrat Financiare ¢ Vegantu

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqifien e drejté 1€ kétyre pasqyrave financiare té
vecanta né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar, dhe pér kontrollin e
brendshém i cili, né masén q¢ pércaktohet nga Drejtimi, 8shté i nevojshém pér t€ béré t& mundur
pérgatitjen e pasqyrave financiare t€ vecanta pa pasakt€si materiale, si pasojé e mashtrimeve apo
cabimeve,

Pérgjegiésia e Auditorit

Pérgjegiésia joné &shté g€, bazuar né auditimin toné, € shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra
financiare t& vecanta. Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Auditimit. Kéto standarde kérkojné qé ne t&€ pérmbushim kérkesat e etikés dhe t& planifikojmé dhe té
kryejmé auditimin, me qéllim qé t& pérfitojmeé siguri té arsyeshme qé pasqyrat financiare t€ veganta
nuk kané pasaktési materiale.

Auditimi pérfshin kryerjen e procedurave pér sigurimin e t€ dhénave té€ auditimit pér vlerat dhe
deklarimet né pasqyrat financiare té veganta. Progedurat e pérzgjedhura varen nga gjykimi i auditorit,
pérfshiré kétu dhe vierésimin e mezigeve t€ ekzistencés sé pasaktésive materiale né pasqyrat
financiare 1€ vecanta, qofté si rezultat i mashtrimeve apo i gabimeve. Gjaté vlerésimit t& rrezigeve,
auditori merr né konsideraté kontrollin e brendshém né lidhje me pérgatitjen dhe paragitjen e drejté 2
pasqyrave financiare t€ vecanta né ményré g€ t€ projektoj€ progedurat e auditimit, t€ cilat jané t€
pérshtatshme né rrethana t€ caktuara, por jo pér géllimin e shprehjes s€ nj€ opinioni mbi efektivitetin e
kontrollit t¢ brendshém t& Entitetit. Njé auditim pérfshin gjithashtu vler&simin pér pérshtatshmériné e
politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e vlerésimeve kryesore t€ béra nga Drejtimi, si
dhe vlerésimin e paragitjes sé pérgjithshme t& pasqyrave financiare t€ veganta.

Ne besojmé se i€ dhénat e auditimit q¢ kemi marré ofrojn€ baza t&€ mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme
pér dhénien e opinionit toné t& auditimit.

Opinioni

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare té vecanta paraqesin né ményré t€ drejté, né€ t€ gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t¢ Vodafone Albania sh.a. mé& 31 dhjetor 2013 si dhe performancén
finariciare dhe rjedhjen e parasé pér vitin e mbyllur né két€ daté, né pérputhje me Standardet

Ndérkombétare t& Raportimit Financiar. /

15 maj 2014

Tirané, Shqipéri
Deloitle refers 1o ong of more of Deloilte Touche Fohtndtéu Lithited; -2 UK private Gompany ]imlled by

guarsntee, and its network of member firms, . cathi6f which Jegally:separate and independant entity.
Please see hitp/iwww.deloitte. comaNaoll oA detaled deScpian. o he tegal; strugture gt Deloitte
Touche Tehmatsu Limited and its member firms

Elvis Ziu
Partner Angazhinu

Member of Deloitte Touche Tohmatsu Limited
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Vodafone Albania sh.a.

P'asqyra ¢ vecanté e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2013

(T gjitha shumat jané shprelug né Lek)

AKTIVE

Aktive afatgjata

[nvestime né tiliale

Aktive afatgjata materiale, neto
Aktive afatgjata jo-materiale, neto
Aktive tatimore t€ shtyra

Totali i aktiveve afatgjata

Aktive afatshkartra

Inventarét, neto

Llogari t& arkétueshme, neto

Llogarit t€ tjera t€ arkétueshme, neto
Parapagime dhe shpenzime pér t'u shpérndaré
Mjete monetare né arké dhe banké

Totali i aktiveve afatshkurtra

TOTALIT AKTIVEVE

DETYRIMET DHE KAPITALI
Kapitali

Kapitali aksionar

Rezerva ligjore

Fitimi i pashpémdaré

Totali i kapitalit

Detyrimet afatshkurtra

Llogari t& pagueshme

Llogari té tjera t& pagueshme

Detyrime tatimore afatshkurtra

Tatime t¢ tjera dhe stgurime shogérore t&
pagueshme

Provigjone pér taksa dhe ¢éshyje myygésore
Té ardhura pér t'u shpémdaré

Totali i detyrimeve afatshkurtra

TOTALI DETYRIMEVE DHE
KAPITALIT

Kéto pasqyra finpnciare jané aprovuar nga Drejtimi i
nénshkrpan nga:

Drejtor i Pérgjithshém

Shénime

i

00 -1 o

10
11

12

13
14

15
16
18

19
20

Mé
31 dhjetor 2013

Mé
31 dhjetor 2012

20,000,000 -
13,446,072,079: 13.114,745,518
4434233402 ", 5.102.371,381
782 672730 536,605,720
18,682,978,511.  18,753.722,619
CL176.454415 149,263,783
998 862,983 1,451,416,036
1,913,514,630 1,688,087,506
428 636,219 402,606,334
4.747.029,729 5.466,065.810
8,264,498,626 9,157,439,969
26,947,476,837 27,911,162,588
5,689,874,341 5,680,874, 341
568,987,434 568,987,434
16,919,322 469 15,095,780,758
23,178,184,244 21,354,642 533
1,990,287.,249 4.818,617,786
489,555,979 578,253,963
39,916,825 53,225,720
17,521,650 17,144,668
603,224,507 507,282,937
628,786,383 581,994,981
3,769,292.593 6,556,520,055
26,947,476,837 27,911,162,588

Alexandre Mauricio

Vodafone Albania sh.a. mé 31 mars 2014 dhe u

pdb e e D

Drejtor i Departamentit té Financés

Shinimet mby pisqvrar e vecania financiare nga 1 deri né 31 jané pjesé pérbérvése e kétvre pasqyrave

[financiare 1€ vegania.

[}



Vodafone Albaniasha.

Pasqyra e vecanté e fitimit ose humbjes dhe ¢ ardhurave t¢ tjrerai p'éi‘mbledhése pér vitin e
mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T6 giitha shumat jané shprelur né Lek)

Pér vitin e mbyllur  Pér vitin e mbyllur
Shénime  mé 31 dhjetor 2013 mé 31 dhjetor 2012
Té ardhura 21 18,348,550,161  ™.23.169.066,615
Kosto ¢ shitjes 22 {12,142.876,110) . (15,057,920,495)
|

Fitimi bruto 6,205,674,051 8,111,146.120

Shpenzimet e shitjes dhe shpérndarjes 23 (1,262,709277y -E"fi41&0633432)
Shpenzimet administrative 24 (1,140,754,411) ~ ."(1,004,031,164)
{Shpenzime) / t& ardhura t€ tjera o

operative, neto 25 (281,229,589 8,429,895
Té ardhurat nga veprimfarité e

shfrytézimit 3,520,980,774 5,097,481.419

Té ardhura nga interesi, neto 101,388,398 04 022,104
(Humbje) / fitime nga kursi i kémbimit,

neto (25,785,052) 9.294 826
Shpenzime interesi pér detyrimet

tatimore (32,476,227) (29,134,760)
Té ardhura financiare, neto ) 43,127,119 74,182,170

Fitimi neto para tatimit 3,564,107,893 5,771,663,589

Tatimi mbi fitimin 26 (271,242,428) (752,516,286)

Fitimi neto pér vitin 3,292,865,465 5,019,147,303

Té ardhura té tjera pérmbledhése . _
Totali i té ardhurave pérmbledhése 3,292.865,465 5,019,147,303

Shénimet mbi pusqvrat ¢ veganta finunciare nga 1 deri né 31 joné pjesé pérbérése e kétyre pasqvrave
financiare € veganta.

el
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Vodafone Albania sh.a. o

Pasqyra e vecanté e rrjedhés sepamse pér;"it’inﬂei 1nb}‘1l'171';n'17é73'i'(llij;e't'br' 2013
(T giitha shumai jané shprehuw né Lek)

RRJEDHA E PARASE NGA AKTIVITETET
OPERATIVE

Pér vitin e
mbyilur mé
31 dhjetor 2013

Pér vitin ¢
mbyllur mé
31 dhjetor 2012

Fitimi para tatimit 3,564,107,893 5,771,663,589
Rregullime pér:
Zhvierésime dhe amortizime 3,883,857.293 . 3,671.010,237
Humbje nga rénia né vleré e aktiveve afatgjata materiale - 27,547,955
Humbje nga rénia né vleré e aktiveve afatshkurtra, neto 146,007,018 “‘3 292,290,293
Rimarrje nga provigjonet pér detyrime t€ ardhshme 32,476,227 (274,570,528)
Té ardhura neto nga interesi (101,388,398), " - ..1(94,200,139)
Humbje / {fitime) nga kursi i kémbimit 25,785,0 w1 (9,204,826)
Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative pérpara T
lévizjeve né kapitalin punues 7,550,845,085 ~9,384,446,603
{Rritje) / pakésim né gjendjen e inventaréve {19,676,100) 78,865,437
Pakésim / (rritje) né Jogarité e arkétueshme 280,733,048 (1,406,948 985)
(Pakésim) / mitje né llogarit€ e pagueshme {2,882,889.311) 1.822,415415
Paraja e gjeneruar nga aktivitetet operative 4,929,012,722 9,878,778,470
Tatim fitrmi i paguar (687,282,519) (651,049.803)
Interesi i paguar - -
Interesi 1 arkétuar 101,388,398 94,200,139
Paraja neto e gjeneruar nga aktiviteti operativ 4,343,118,601 9,321,928,806
RRJEDHA E PARASE NGA AKTIVITETET
INVESTUESE
Blerje e aktiveve afatgjata (3,553,690,086) {2,918,878.,239)
Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale 6,644,210 455,345
Paraja neto e pérdorur né aktivitetet investuese (3,547,045,876) (2,918,422,894)
PARAJA E PERDORUR NE AKTIVITETET
FINANCUESE
Investime né filiale (20,000,000) -
Dividendét e paguar (1,469,323,754) (3,381,741,734)
Paraja neto e pérdorur né aktivitetet financues (1,489,323.754) (3,381,741,734)
(Pakésim) / rritje neto e mjeteve monetare né arké dhe
ué banké (693,251,029) 3,021,764,178
(Humbje) / fitime nga kursi i kémbimit (25,785,052} 9,284 826
Mijete monetare né arké dhe né banké né fillim t€ vitit 5,466,065,810 2,435,006,806
Mjete monetare né arké dhe né banké né fund té vitit 4,747,029,729 5,466,065,810

Shénimet mbi pasqyrat e vecanta financiare rniga 1 devi né 31 jané pjesé pérbérése ¢ kéiyre pasqvrave

financiare 1€ veganta.
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1. TE PERGJITHSHME

Vodafone Albania sh.a. (“Shoqgéria™ u krijua st njg shogéri anonime me kapital aksionar mé daté 9
maj 2001 dhe v regjistrua né regjistrin ¢ shoglrive € themeluara n¢ (€ njéjtén dité me njé kapital
nénshkruar prej 100,000 Euro t& ndaré n€ 1,000 aksione me vler€ nominale 100 Euro. Kéto aksione
zotéroheshin fillimisht né masén 51% nga “Vodafone International Holdings™ B.V. dhe 49% nga
~Panafon International Holdings™ B.V.

Gijaté njé mbledhjeje i€ jashiézakonshme € aksionaréve mbajtur né datén 20 shtator 2001 aksionarét e
Shogérisé vendosén rritjen e kapitalit aksionar né 43,740,000 Euro (& ndaré né 437 4QO aksione me
vleré nominale 100 Euro secili, nga t& cilat 223,074 aksione zotéroheshin nga“ “Vodatone
International Holdings™ B.V. dhe 214,326 aksione zotéroheshin nga ~Vodafone Panafon Intemanonal
Holdings™ B.V., dhe né kété ményr€ pérgindjet né kapital mbetén 1€ njéjta. - :

Mgé 18 gershor 2007 aksionarét e Shoqgérisé nénshkruan njé marréveshje pér shltjen' aks: nﬁve Sipas
marréveshjes 4,347 aksione t€ zakonshme me vleré nominale 100 Euro secili w tlansfeman nga

“Vodafone Internationa! Holdigs” B.V tek “Vodafone Panafon Intematlonai Ho]dmws B.V., duke
ndryshuar pérgindjet né masén 50% me 50% pér secilén palé.

Mé 26 gershor 2009 “Vodafone International Holdings™ B.V, zot€ruesi i 218,700 aksioneve t€
zakonshme me vleré 21,870,000 Euro né Vodafone Albania, transferoi t& gjithé pjesén e saj té
aksioneve tek “Vodafone Europe” B.V.

Si rrjedhim, qé nga 26 qershor 2009, struktura zotéruese e aksioneve ndryshoi, 50% zotérohen nga
“yodafone Panafon International Holdings” B.V dhe 50% nga “Vodafone Gurope™ B.V.

Shogéria éshté operatori i dyté i liensuar i telefonisé celulare né Shqipéri dhe ka filluar aktivitetin e
saj tregtar g€ prej datés 3 gusht 2001,

2. ZBATIMI I STANDARDEVE TE REJA DHE TE PERDITESUARA
21 Standardet dhe interpretimet né fuqi né periudhén aktuale

Ndryshimet e méposhtme t& standardeve ekzistuese t€ publikuara nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare 18 Kontabilitetit dhe interpretimet e publikuara nga Komiteti 1 Interpretimeve 8
Raportimeve Financiare Ndérkombétare jané né fuqi pér periudhén aktuale:

e SNRF 10 “Pasqyrat financiare té¢ konsoliduara™ publikuar nga BSNK mé 12 maj 20i1.
SNRF 10 zévendéson udhézimet ¢ konsolidimit né SNK 27 Pasqyrat Financiare Individuale
té¢ Konsoliduara dhe KIS-12 Konsolidimi - Njésité ekonomike pér q€llime t€ veganta duke
futur né njé model t& vetém konsolidimin e t& gjitha subjekteve né bazé t& kontrollit, pa
marré parasysh natyrén e t€ investuarit (p.sh., nése njésia ekonomike €shté e kontrofluar me
ané té sé& drejtés sé votimit t& investitoréve apo pérmes marréveshjeve t€ tjera kontraktuese
si¢ &shté e zakonshme né subjektet me qéllim t€ vegant). Sipas SNRF 10, kontrolli &shté i
bazuar né faktin nése njé investitor ka 1) pushtet mbi t& investuarit; 2) ekspozim, ose t& drejta,
me t& ardhura € ndryshueshme nga pérfshirja e saj me € investuarit; dhe 3) aftésia pér t&
pérdorur fuging e saj mbi t& investuarit qé t& ndikojné né shumén € ardhurave (efektiv pér
periudha vietore & fillojné mé apo pas datés 1 janar 2013),
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« SNRF 11 “Marréveshjet e pérbashkéta” publikuar ey 8SNK mé 12 maj 2011. SNRF 11
paraget kérkesat e reja kontabél pér marréveshjet e pérbashkéta, duke zévendésuar SNK 31
Interesat né Sipérmarrjet ¢ Pérbashkéta. Mundésia pér té aplikuar metodén e konsolidimit
proporcional pér njésit€ ekonomike t€ kontrelluara bashkérisht &shié hequr. Pérveg késaj, SNRT
11 eliminon aktivet e kontroiluara bashkérisht dhe bén dallim midis operacioneve té
pérbashkéta dhe ndérmarrjeve té pérbashlkéta. Ni€ operacion i pérbashkét &shté njé marréveshje
¢ pérbashkét ku palét g€ kané kontroll t& pérbashkét kané t& drejta mbi aktivet dhe detyrimet.
Njé ndémmarrje ¢ pérbashkét éshté njé marréveshje e pérbashkét ku palét qé kané kontroll &
pérbashkét kané t& drejta té aktiveve neto (efektiv pér periudha vjeiore gé filiojné mé apo pas
datés 1 janar 2013),

¢ SNRY 12 "Dhénia e informacioneve shpjeguese té Interesave né subjekteve t€ tjera"” - Té
publikuara nga BSNK mé 12 maj 2011. SNRF 12 do t€ kérkojé dhénie informacionesh
shpjeguese t€ zgjeruara pér njésité e konsoliduara si dhe subjektet ¢ pakonsoliduara né t€ cilat
njé njési ekonomike ka pérfshirje. Objektivi i SNRF 12 &sht€ qé t& kérkojé informacion né
ményré qé pérdoruesit ¢ pasqyrave financiare € mund t€ vlerésojné bazén e kontrollit, ¢do
kufizim mbi aktivet dhe detyrimet ¢ konsoliduara, ekspozimet e rrezikut q& dalin nga pérfshirja
me subjekte t& pakonsoliduara e t& strukturuara dhe jo t& kontrollueshme né pérfshirjen e
bartgsve t& interesit né aklivitetet e subjekte € konsoliduara {efektiv pér periudhat vietore gé
fillojné m& apo pas 1 janarit 2013).

s SNRF 13 #Matja e vlerés sé drejté” publikuar nga BSNK mé 12 maj 2011. SNRF 13 pércakton
vierén e drejtd, jep udhézime se si pércaktohet vlera e drejté dhe kérkon dhénien e
informacioneve shpjeguese né lidhje me matjet e vlerés s¢ drejté. Megjithaté, SNRF 13 nulk
ndryshon kérkesat né lidhje me cilat objekte duhet t& maten ose shpalosen me vierén e drejté.
(efektiv pér perindha vietore qé fillojng mé apo pas datés | janar 2013),

* SNK 27 (rishikuar n€ 2011) “Pasqyrat financiare t& vecanta” (efektiv pér periudha vietore g8
fillojn€ mé apo pas datés 1 janar 2013},

* SNK 28 (rishikuar n& 2011) “Investime né filiale dhe shoqéri t& pérbashkéta” (efekiiv pér
periudha vjetore qé fillojné mé apo pas datés 1 janar 2013),

s Ndryshime né SNRF I “Adoptimi i SNRF-ve pér her¢ té paré”- Huaté Qeveritare (efektiv
pér periudha vjetore qé fillojné mé apo pas datés 1 janar 2013),

¢ Ndryshime né SNRF 7 “Instrumentat financiare: Dhénia e informacioneve shpjeguese”-
Kompensimi i aktiveve dhe 1 detyrimeve financiare (efektiv pér periudha vjetore g& fillojnd mé
apo pas datés 1 janar 2013), .

¢ Ndryshime né SNRF 10 “Pasqyrat financiare t&€ konsoliduara”, SNRF 11 “Marréveshjet e
pérbashkéta” dhe SNRF 12 “Dhénia e informacioneve shpjeguese pér pérfshirje me entitete
té tjera” — Udhézim pér kalimin (efektiv pér periudha vjetore qé fillojné mé apo pas datés 1
janar 2013), '

* Ndryshime né SNK 1 “Paragitja e pasqyrave financiare” — Paraqitja e zérave t§ t€ ardhurave
t& tjera pérmbledhése (efektiv pér perindha vjetore q€ fillojné mé apo pas datds 1 korrik 2012),

¢ Ndryshime né SNK 19 “Pérfitimet e punonjésve” — Pérmirésime t€ kontabilizimit pér
pérfitimet pas punésimit t€ punonjésve (efektiv pér periudha vijetore g€ filloiné mé apo pas datés
1 janar 2013),

» Ndryshime né disa standarde “Pérmirésime né SNRF (cikli 2009 - 2011)” qé rezultojné nga
projekti i pérmirésimit vietor t&€ SNRTF-ve (SNRF 1, SNK 1, SNK 16, SNK 32, SNK 34) kryesisht
me géllim hegjen e mospérputhjeve dhe sqarimin e fjaléve (ndryshimet duhet t€ aplikohen pér
periudhat vjetore gé fillojné mé apo pas datés 1 janar 2013),

o KIRFN 20 “Shpenzimet ¢ nxjerrjes né fazén e prodhimit té¢ njé sipérfaqeje miniere” —
{efektive pér periudha vjetore qé fillojné mé apo pas datés 1 janar 2013).

Aplikimi 1 kétyre ndryshimeve € standardeve dhe terpretimeve ekzistuese nuk ka sjellé€ ndryshim né
politikat kontabél t& Shoqérisé.
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2. ZBATIMIISTANDARDEVE TE REJA DHE TE PERDITESUARA (VAZHDIM)

2.2 Standarde dhe Interpretime né publikim akomﬁ“jt},né_ fuq; 3

Né datdn e raportimit t& kétyre pasqyrave financiare, standardet ¢ méposhtme, ndryshimet dhe

interpretimet e standardeve ishin publikuar, por nuk ishin ende efektive.

s  SNRF 9 "Instrumentat Financiare" dhe ndryshimet e mévonshme té publikuara nga BSNK
mé 12 néntor 2009. Mg 28 tetor 2010, BSNK ribotoi SNRF 9, duke pérfshiré kérkesat e reja
pér kontabifizimin e detyrimeve financiare dhe duke mbajtur nga SNK 39 kérkesat pér
cregjistrimin ¢ aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare. Mé 19 néntor 2013 BSNK
publikoi njé paketé ndryshimesh né kérkesat e kontabilitetit pér instrumentat financiare.
Standardi pérdor njé qasje t& vetme pér t& pércaktuar nése njé aktiv financiar matet me koston ¢
amortizuar apo me vlerén e drejté, duke zévendésuar rregullat e shumta né SNK 39,
Metodologjia e SNRF 9 bazohet né faktin se si njé njési ekonomike manaxhon instrumentat e
saj financiare (sipas modelit t€ biznesit) dhe karakteristikat e mjedhés sé€ paras¢ sé aktiveve
financiare. Standardi 1 ri gjithashtu do t& kérkoj& g€ 1€ pérdoret njé metodé zhvlerésimi, duke
zévendésuar shumé metoda t€ ndryshme t8 zhvlerésimit t& SNK 39. Kérkesat ¢ reja pér
kontabilizimin e detyrimeve financiare paragesin problemin e luhatshménsé né fitim ose
humbje q& rrjedh nga njé emetues gé zgjedh t€ masé borxhin e vet me vlerén e drejté. BENK
vendosi t& mbajé matjen e kostos ekzistuese t& amortizuar pér shumicén e detyrimeve, duke
kufizuar ndryshim me até qé& kérkohet pér t€ trajtuar problemin e vet té kredisé. Me kérkesat e
reja, njé njési ekonomike e cila zgjedh t€ maté nj€ detyrim me vlerén e drejté, do ta paragesé
pjesén ¢ ndryshimit me vlerén e drejté € tij, pér shkak t&€ ndryshimeve né veté rrezikun e
kredisé t& njésisé ekonomike né seksionin e t& ardhurave té tjera pérmbledhése t& pasqyrés sé t&
ardhurave, jo brenda fitimit ose humbjes. Ndryshimet nga muaji néntor 2013 do t€ sjellin né
fuqi njé rishikim té konsiderueshém té kontabilitetit q€ do t€ lejojé njésité ekonomike pér t&
pasqyruar mé miré aktivitetet e tyre € manaxhimit t€ riskut n€ pasqyrat financiare. Kjo i lejon
ndryshimet pér t& paraqitur ¢€shtjen “borxhi i vet” g&€ &shi€ e pérfshire tashmé n& SNRF 9
Instrumentat Financiaré dhe g€ do i€ aplikohet né ményré té izoluar pa patur nevojé pér té
ndryshuar ndonjé tjetér pér instrumentat financiare. Ajo gjithashtu heq datén e detyrueshme né
fugi 1 janar 2015 t€ SNRF 9, pér (€ siguruar kohé € mjaftueshme pér hartuesit e pasgyrave
financiare pér té béré kalimin né kérkesat ¢ reja (Mg 20 shkurt 2014, BSNK vendosi q& data

efektive pér SNRF 9 do t€ jeté 1 janar 2018),

e SNFR 14 “Llogarité ¢ Shtyra Rregullatore” (cfckiive pér periudhén vijetore mé ose pas 1

janar 2016),

s Ndryshime né SNRF 10 “Pasqyrat financiare t€¢ konsoliduara”, SNRF 12 “Dhénia e
informacioneve shpjeguese pér pérfshirje me entitete 8 tjera” dhe SNK 27 “Pasqyrat
financiare individuale” — Shogérité investuese {efektiv pér periudha vietore & fillojn€ mé

apo pas datés 1 janar 2014),

e Ndryshime né SNK 19 “Pérfitimet e Punonjésve” — Planet e pércaktuara t€ pérfitimit:
Kontributet e punonjésve (efektiv pér periudha vjetore q& fillojné mé apo pas datés 1 korrik

2014),

»  Ndryshime né SNK 32 “Instrumentat financiare: paraqitja” — Kompensimi i aktiveve dhe i

detyrimeve financiare (efektiv pér periudha vietore g€ fillojné mé apo pas datés 1 janar 2014),

¢ Ndryshime né SNK 36 “Rénia né vleré e aktiveve” — Dhénia e informacioneve shpjeguese
pér shumén e rikuperueshme t& aktiveve jo financiare (efektiv pér periudha vietore q¢ fillojné

mé apo pas datés 1 janar 2014),

e Ndryshime né SNK 39 “Instrumentat financiare: Njohja dhe Matja” — Novacioni i
derivativeve dhe vazhdimésia e kontabilitetit mbrojtés (efektiv pér periudha vjetore € fillojné

mé apo pas datés 1 janar 2014),

¢ Ndryshimet né disa standarde "Pérmirésimet né SNRF (cikli 2010-2012)" ¢ cilat
rezultojné nga projektet e pérmirésuara vjetore t€ SNRF (SNRF 2, SNRF 3, SNRF 8, SNRF 13,
SNK 16, SNK 24 dne SNK 38) kryesisht me géllim & t€ shmangin mospérputhjet dhe té
qartésojné formulimin (ndryshimet duhet t€ zbatohen pér periudhat vjetore g€ fillojn€ me ose

pas datés ! komrik 2014},
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2. ZBATIMI I STANDARDEVE TE REJA DHE TE P : BITE$HARA (VAZHDIM)
2.2 Standarde dhe Interpretime né publikim akom&@ né fuq1 (v'lzhdlm)

e Ndryshimet né disa standarde "Pérmirésimet né SNRF (cikli 2011-2013)" & cilat
rezultoiné nga projektet e pérmirésvara vjetore t&€ SNRF (IFRS 1, SNRF 3, SNRF 13 dhe
SNK. 40) kryesisht me géllim g t€ shinangin mosp&puthjet dhe t& gartsoiné formulimin
(ndryshimet duhet t€ zbatohen pér periudhat vietore g¢ fillojné mé ose pas datés | korrik
2014),

e KIRFN 21 “Taksimi” (efektiv pér periudha vjetore & fillojné mé apo pas datés 1 janar
2014},

Shogéria ka zgjedhur t& mos aplikojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime pérpara datés sé tyre
efektive. Drejtimi parashikon se aplikimi i k&tyre standardeve nuk do t€ keté ndikim material né
pasqyrat financiare t& Shoggrisé né periudhén e zbatimit fillestar.
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3. POLITIKAT BAZE KONTABEL

3.1  Bazae pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar.

Pérgatitja e pasqyrave financiare € veganta né pérputhje me SNRF kérkon € Drejtimi t& bgjé
vlerésime dhe supozime gé ndikojné né vlerat e raportuara té aktiveve dhe detyrimeve dhe shénimet
shpjeguese té aktiveve dhe detyrimeve t& mundshme né datén ¢ pasqyrave financiare t& vecanta si dhe
vlerat ¢ t& ardhurave dhe shpenzimeve t& raportuara gjaté periudhés s¢ raportimit. Diskutimi rreth
vierésimeve té réndésishme kontabél t& Shogérisé jepet né€ shénimin 4 “Vler&simet e réndésishme
ontabal”. Rezultatet aktuale mund t€ ndryshojnd nga ato t8 pérllogaritura. Pérllogaritjet dhe
supozimet rishikohen né ményre € vazhdueshme. Rishikimet e pérllogaritieve kontabél njihen né
perindhén né & cilén ato rishikohen, nése ky rishikim ndikon vetém né at¢ periudhé, ose né periudhén
¢ rishikimit dhe periudhat e ardhshme kur rishikimi ndikon si periudhén aktuale, ashtu dhe ato €
ardhshme.

Shoqéria nuk ka paraqitur pasqyra financiare (€ konsotiduara sepsc i plotéson t& gjitha kushtet e
méposhtme né pérputhje me SNRE 10:

« Eshté njé filial térésisht né pronési ose njé filial pjesérisht n& pronési t€ nj€ njésie ekonomike tjetér
dhe pronarét e saj t& tierd, duke pérfshiré edhe ato q€ nuk kané @ drejté t&€ votojné, jané informuar,
dhe nuk kundérshtojag, mosparagitjen e pasqyrave financiare t€ konsoliduara nga Shogéria mémé,

« borxhi i saj ose instrumentat ¢ kapitalit nuk tregtohen né njé treg publik (né bursa t€ vendit apo té
huaja ose né mjé treg mbi banak, duke pérfshiré tregjet lokale dhe rajonale),

» nuk ka paragitur, as nuk éshté n& proges t€ dorézimit té pasqyrave € saj financiare me njé komision
t& letrave me vleré ose ndonjé organizém tjetér rregullator me qéllim emetimin ¢ ndonjé klase té
instrumentave né njé treg publik, dhe

» shogéria mémé pérfundimtare ose ¢ ndérmjetme pérgatit pasqyra financiare té konsoliduara t&
disponueshme pér pérdorim publik t€ cilat jané né pérputhje me SNRF-.

32 Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare t& vecanta bashkéngjitur jan€ pérgatitur mbi bazén e kostos historike. Kosto
historike &shté zakonisht e bazuar mbi vlerén e drejté t& konsideratés s¢ dhéné né shkémbim té
aktiveve.

Vlerat né pasqyrat financiare jané t& pasqyruara né Lek shgiptare ("LEK™), qé &shté monedha e vendit
ku Shogéria krven aktivitetin ¢ saj.

politikat kontabél jané aplikuar né ményré t& qéndrueshme pér t&€ gjitha periudhat e paragitura dhe
jané pérmbledhur si mé poshté.

33 Pérmbledhje e politikave bazé Kontabél
3.3.1 Aktivet afatgjata jo-materiale

Aktivet afatgjata jo-materiale kané njé jetégjatési t€ caktuar dhe pérbthen nga ligensat ¢ aktivitetit dhe
programet ¢ kompjuterave t€ blera me kosto direkte t& kapitalizvara. Kostot & lidhen me
mirémbajtien e programeve té€ kompjuterave njihen st shpenzime mirémbajtje né periudhén kur
ndodhin,

Ligensa e aktivitetit pasqyrohet me kosto minus amortizimin e akumuluar. Periudha ¢ amortizimit
gshté 15 vjet dhe pérfagéson afatin e liensés.

10
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3. POLITIKAT BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

3.3 Pérmbledhje e politikave bazé kontabél (vazhdim) ..
3.3.1 Aktivet afatgjata jo-materiale (vazhdim)

Amertizimi ngarkohet né pasqyrén e veganté ¢ fitimit ose humbjes dhe e t& ardhurave t€ tjera
pérmbledhése me bazg lineare gjaté periudhés sé jetégiatésisé sé vlerésuar nga dita e fillimit té
shérbimit né rrjet.

Aktivet e tjera jo-materiale pasqyrohen me kosto minus amortizimin ¢ akumuluar dhe humbjet nga
rénia né vleré. Amortizimi ngarkohet né pasqyrén e veganté t& fitimit ose humbjes dhe ¢ € ardhura:fe
t& tjera pénmbiedhése né bazé lineare gjaté periudhés sé vlerésuar té kétyre aktiveve nga data kur ato
vihen né pé&rdorim.

3.3.2  Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale jané paragitur né pasqyrén e vecanté t& pozicionit financiar me kosto duke
zhritur zhvlerésimin e akumuluar dhe humbjet nga rénia né vieré.

Aktivet né ndértim mbahen me kosto minus humbjet nga rénia né vleré. Zhvierésimi pér kéto pajisje
fillon né momentin kur ato jané gati pér pérdori sipas q&llimit € tyre.

Kosto e aktiveve afatgiata materiale t& tjera minus vierén e pérllogaritur & mbetur né fund té
pérdorimit, zhvlerésohen né bazé lineare gjaié jetégjatésisé sé pritshme t& tyre, si mé poshté:

Kategoria Noerma e zhvlerésimit Jetégojatésia e aktivit
Pajisjet e rrjetit t& telefonisé celulare i 12.5% 8 vjet
Té tjera makineri e pajisje 12.5% - 33.3% 3-8 vict

Kosto & aktiveve afatgjata materiale pérfshin kostot ¢ drejtépérdrejta shtesé g€ ndodhin gjaté blerjes
dhe instalimit. Cdo fitim apo humbje nga shitja ose nxjerrja nga pérdorimi i njé zéri t€ aktiveve
afatgjata materiale pércakeohet si diferencé ndérmjet gmimit t€ shitjes dhe vlerés kontabél t& aktivit
dhe njihet né pasqyrén e vecanté & fitimit ose humbjes dhe e t€ ardhurave t€ tjera pérmbledhése.

3.3.3 Rénia né vleré e aktiveve jo-financiare

Né cdo daté raportimi Shogéria rishikon vlerén kontabél i€ aktiveve afatgjata materiale dhe jo-
materiale qé t& pércaktojé nése kéto aktive kané ndonjé t& dhéné pér humbje nga rénia né vleré. Nése
njé e dhéné e tillé ekziston, vlera e rikuperueshme ¢ aktivit vlerésohet né ményré qé & percaktohet
vlera e humbjes nga rénia né vleré. NE qoft€¢ se nuk &sht€ e mundur vler€simi i vlerés sé
rikuperueshme t& njé aktivi t€ vetém, Shogéria vleréson vlerén ¢ rikuperueshme t€ njésis€ gjencruese
t& mjeteve monetare sé cilés 1 pérket ky aktiv.

Shuma ¢ rikuperueshme éshté vlera mé e larté€ nd&rmjet vierés sé drejt¢ minus kostot e shitjes dhe
vlergés né pérdorim. Pér t€ vlerésuar vlerén né pérdorim, fluksi 1 ardhshé&m moenetar skontohet duke
pérdorur njé normé skontimi para tatimit, & pasqyron vlerésimin aktual té tregut pér vlerén né kohé &
parasé dhe rreziget specifike t€ aktiveve pér t€ cilat fluksi i ardhshém 1 parasé nuk ka gené i korrigjuar,

Nése shuma e rikuperueshime e njé aktivi apo e njésisé gjeneruese (€ mjeteve monetare vlerésohet mé
pak se vlera kontabél, atéheré kjo e fundit zvogélohet deri né shumén e rikuperueshme. Njé humbje
nga rénia né vleré njihet menjéheré né pasqyrén e vegante & fitimit ose humbjes dhe e t& ardhurave t&
tjera pérmbledhése.

Kur humbja nga rénia né vleré anullohet pasi éshté njohur né periuchat e méparshme, vlera kontabé] e
aktivit apo njésisé gjeneruese t& mjeteve monetare gritet sa vlera e rishikuar ¢ shumés sé
rikuperueshme, por nuk tejkalon vierén kontabél g do té pércakiohej nése nuk do t& ishte njohur njé
humbie né viers né periudhat ¢ méparshme pér aktivin apo njésiné. Anuliimi i humbjes nga rénia né
vleré njihet menjéheré né pasqyrén e veganté té fitimit ose humbjes dhe e t& ardhurave t& tjera
pérmbledhése.
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Vodafone Albania sh.a.

Shénime mbi pasqvrat e veg:an_t;-fi-ﬁ_z{l-i-éi-éi-re péi‘ vitin e mb\llm mé 31 dhjetor 2013
(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek, péveg kur shprehet ndryshe) :

3. POLITIKAT BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

33 Pérmbledhje e politikave bazé kontabél (vazhdim)

3.3.4 Instrumentat financiare

Shogéria ka vetém instrumenta financiare jo-derivative, t€ pérbéré nga liogari t€ tregtueshme dhe €
arkétueshme, paraja dhe ekuivalentet e saj si dhe llogari € tjera t€ pagueshme.

Njohju fillestare

nstrumentat financiare jo-derivative njihen fillimisht me vlerén e drejté, ndérsa pér mstrumentat jo né
vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes, plus ndonjé kosto transaksioni i cili { atribuohet direkt.
Njé instrument financiar njihet nése Shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale t€ instrumentit.

Muaija e mépasshme

Pas njohjes fillestare, instrumentat financiare jo-derivative jan€ matur si¢ €shte pérshkruar mé poshté
pér secilin instrument.

Cregjistrimi

Aktiver financiare c¢regjistrohen nése té drejtat kontraktuale t&¢ Shoqérisé né flukset e mjeteve
monetare nga aktivet financiare kané skaduar ose nése Shogéria transferon aktivin financiar tek njé
palé tjetér, pa mbajtur kontrollin apo rreziget dhe pérfitimet ¢ aktivit. Blerjet e zakonshme dhe shitja ¢
aktiveve financiare llogariten né datén e tregtimit, p.sh., data qé Shoqéria angazhohet pér t& bleré ose
shitur aktivin. Detyrimet financiare cregjistrohen nése detyrimet e shogérisé 1€ specifikuara né
kontratd, skadojné ose jané hequr apo anuluar,

Llogarité e arkétueshme dhe té tjera

Llogarité e arkétueshme dhe t€ tjera nuk mbartin interes dhe paragiten me vlerén nominale té
zvogéluar nga provigjonet pér shumat e vlerésuara si jo t€ rikuperueshme. Shumat e vlerésuara si jo t&
rikuperueshme bazohen né vjetérsiné e kétyre liogarive (€ arkétueshme dhe né cksperiencén historike.
Klientét individé eliminohen kur Drejtimi i vieréson si jo t€ arkétueshém.

Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentet e parasé pérfshijné paraté né doré dhe né banka, dhe investime t€ tjera afat-
shkurtra shumé likuide q& jané lehtésisht i€ konvertueshme dhe [ nénshtrohen mé rreziku jo
domethénés té ndryshimeve né vleré. Paraja dhe ekuivalentét ¢ saj mbahen me koston e amortizuar
né pasqyrén e vegan(é t€ pozicionit financiar.

Liogarité e pagueshme dhe 1é era
Llogarité e pagueshme nuk mbartin interes dhe jané dhéné né vleré nominale.
Rénia né vieré e aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet si i réné né vleré nése evidenca objektive tregon se nj€ apo mé shumé
ngjarje kané pasur njé efekt negativ né flukset e ardhshme t€ parasé pér aktivin. Njé humbje nga rénia
né vleré e njé aktivi financiar té matur me koston e amortizuar éshté llogaritur si diferencé mes vlerés
kontabél dhe vierés aktuale t& flukseve t& vlerésuara t€é mjeteve monetare té€ ardhshme t€ skontuara me
normén fillestare t8 interesit efektiv. Té gjitha humbjet nga rénia né vleré njihen né fitim ose humbje.
Humbja nga rénia né vleré rimerret nése kthimi mund t€ lidhet objektivisht me nj¢ ngjarje g€ ndodh
pasi humbja nga zhvlerésimi éshté njohur. Rrimarria njihet né fitim ose humbje.
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Shénime mbi pasqyrat e vecanta financiare pér vitin e mbylur mé 31 dhjetor 2013

Vodafone Albania sh.a.

(T6 giitha shumat jané shprehur né Lek, pérveg kur shprehet ndivshic)
3. POLITIKAT BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

3.3 Pérmbledhje e politikave bazé kontabél (vazhdim) L

3.3.4 Instrumentat financiare (vazhdim)
Rénia né vleré e aktiveve financiare (vazhdim)

Rénia né vleré e llogarive t€ dyshimta pérfshin zhvlerEsime specifike dhe t& pérgjithshme.
Zhvlerdsimi i pérgjithshém pérfshin t& gjitha borxhet me rrezik t€ larté dhe zhvlerésimin e duhur
kundér borxhit né kategori té tjera q& nuk éshté vlerésuar individualisht. Shuma e zhvlerésimit lichet
me llogarité pér tu arkétuar nga klientét me kontraté.

3.3.5 Inventarét

Inventarét pasqyrohen me vierén mé t€ ulét midis kostos dhe vlerés neto t€ realizueshime. Kostot
pérfshijné materiale direkte, dhe ku &sht€ e aplikueshme, kostot ¢ punés dhe shpenzimet indirekte gé
kané béré t3 mundur sjelljen e inventarSve né vendndodhjen dhe kushtet aktuale. Vlera neto e
realizueshme pérfagéson ¢mimin e shitjes s& vlerésuar pér inventargt minus kostot ¢ pérfundimit dhe
kostot & nevojshme té shitjes.

3.3.6 Njohja e té ardhurave

T& ardhurat pérfshijnd kryesisht shijet e shérbimeve t€ telekomunikacienit te klient&t dhe rrjetet
celulare & tjera. Té ardhurat maten me vlerén reale t& shumés s€ arkétuar ose t€ arkétueshme. E
ardhura pakésohet nga kthimet e vlerésuara t€ klientéve, zbritjet dhe skonto € (jera t€ ngjashme.

E ardhura nga telefonia celulare pérfshin shumat e faturuara klientéve lidhur me tarifat mujore t€
aksesit. kohézgjatjes sé bised€s, mesazheve, shérbime t& tjera celulare, pérfshi kétu shérbime
dhénash dhe informacioni, akses roaming dhe interkoneksion: pér té lidhur pérdoruesit e linjave té
tiera fikse dhe celulare me rrjetin € Shoqérisé. ’

E drejta e pérdorimit dhe koha e bisedés s¢ pérdorur nga klientét me kontrat¢ faturohen dhe
regjistrohen né fund té gdo muaji dhe njihen si & ardhura g€ lidhen me periudhén e pérdorimit; e
ardhura e pafaturuar g€ vjen nga shérbimet e pérfiuara nga periudha e faturimit deri né fund té
periudhés regiistrohet si ¢ ardhur ¢ konstatuar, dhe té ardhurat pér shérbime qé do t€ kryhen pas datés
s& raportimit regjistrohen si t€ ardhura pér t’u shpé€mdaré. E ardhura nga shitja e kreditit € parapaguar
shtyhet deri sa klienti e pérdor két€ kohé bisede {€ bler€, apo kur kreditit i mbaron afati.

Té& ardhura t& tjera nga telefonia celulare pérfshin kryesisht shitjen e pajisjeve, i€ cilat njihen kur
dorézohen te klientét, dhe e ardhura nga lidhja e klientit. E ardhura e lidhjes s& klientit njihet bashkeé
me & ardhurén nga pajisja, deri kur e ardhura e pajisjes dhe ajo e lidhjes nuk ¢ kalojng vlerén e drejté
t& pajisjes s& dorézuar te klienti. E ardhura nga fidhja me klientin g€ nuk njihet si mé sipér, shiyhet né
koh# dhe shpérndahet né periudhén né & cilén pritet q& shérbimet do 'i ofrohen klientit.

Té ardhurat nga shérbimet e t¢ dhénave dhe informacionit njihen atéheré kur Shogéria ka kryer
shérbimin dhe, sipas natyrés sé shérbimit, njihet ose si vleré bruto faturuar te klienti, ose si vier€ e
arkétueshme nga Shogéria si njé komision pér mundésimin e shérbimit.

337 Qiraja

Pagesat e girave t& pagueshme nén njé kontraté giraje operative i ngarkohen pasqyrés sé vecanté té
fitimit ose humbjes dhe e t& ardhurave & tjera pérmbledhése né bazé lineare pérgjaté periudhés sé
qirasé. Pérfitimet e marra dhe pér t'u marré si nj€ stimul pér & hyré né nj€ qira operative shpémdahen
sipas metodés lineare pérgjaté afatit t€ qiras€.



Vodafone Albania sh.a.
Shénime mbi pasqyrat e vecanta fi financiare pel vitin e mb\ llur mé 31 dhjetor 2013
(T8 giitha shumat jané shprehw né Lek, pérveg kur shprehet ndrvshe)

3. POLITIKAT BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

3.3 Pérmbledhje e politikave bazé kontabél (vazhdim)

3.3.8 Transaksionet né monedhé t€ huaj . . ;',f

Transaksionet né monedhé t€ huaj regjistrohen me kursin ¢ kémbimit té datﬁs st ansaksmmt Né ¢do
daté raportimi, zérat monetare né monedhé € huaj rikonvertohen 1€ Lek me kursin e kémbimit &
datés sé raporiimit. Zérat jo-monetare, qé maten me koston historike né monedhé (€ huaj, nuk
konvertohen. ‘
Diferencat nga kursi i kémbimit, & vijné nga shlyerja e kétyre zérave monetare dhe nga rikonvertimi
i tyre, pérfshihen né pasqyrén e vegantw t€ fitimit ose humbjes dhe e € ardhurave (€ tjera
pénmbledhése pér periudhén.

3.3.9 Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi pér tatimin mbi fitimin paraget shumén ¢ tatimit aktual t& pagueshém dhe atij té shtyre.
Tatimi aktual i pagueshém ose i arkétueshém mbéshtetet mbi fitimin e tatueshém t€ vitit. Fitimi fiskal
ndryshon nga fitimi neto i raportuar né pasqyrén fitimit ose humbjes dhe e t¢ ardhurave t& tjera
pérmblechése sepse pérjashton zérat e t€ ardhurave dhe shpenzimeve g€ jané t€ tatueshme ose t&
zbritshime né vite t& ndryshme ose gé nuk jané asnjéheré t€ tatueshme ose té zbritshme. Detyrimi i
Shogérisé pér tatim fitimin aktual llogaritet duke pérdorur normén lokale té tatimit né fuqi né datén e
raportinut.

Tatimi 1 shtyré éshté tatimi qé pritet t& paguhet apo rikuperohet né t€ ardhmen dhe vjen si rrjedhojé e
diferencave t& pérkoh&shme ndérmjet vlerés kontabél 1€ aktiveve dhe detyrimeve té paragitur né
pasqyrat financiare dhe bazés korresponduesc fiskale pérdorur né llogaritjen e fitimit t€ tatueshém.
Detyrimet ¢ shtyra tatimore njinen pér t€ gjitha diferencat e pérkohéshme dhe aktivet tatimore €
shtyra njihen vetém nése &shté e mundur q& né & ardhmen do t€ keté fitime fiskale kundrejt 1€ cilave
do t& mund t& shfrytézohen diferencat e pérkohshme t€ zbritshme. Vlera kontabél ¢ aktiveve tatimore
té shtyra rishikohet né ¢do daté raportimi dhe zvogglohet deri né masén g€ nuk ka mundési q¢
pérfitimet e lidhura tatimore t€ realizohen. Shuma e tatimit t& shtyr€ llogaritet duke pérdorur normat
tatimore qé pritet t& zbatohen né periudhén kur detyrimi do t€ shlyhet dhe aktivi realizohet, bazuar né
normat tatimore té miratuara ose gé priten té€ miratohen me siguri né datén e raportimit.

Tatimi ngarkohet apo kreditohet né pasqyrén e vegant€ t€ fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave t€ {jera
pérmbledhése, pérvee kur &shté i lidhur me zérat e ngarkuar direki né kapital, né € tila raste tatimi
&shté gjithashtu pjesé e kapitalit.

3.3.10 Kosto e huamarrjes

Té gjitha kostot e huamarrjes njthen né pasqyrén e veganté té fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave té
tiera pérmbledhése né periudhén kur kané ndodhur, pérveg rasteve kur Shogéria ka bleré apo &shté né
progesin e blerjes sé njé aktivi kualifikues, rast né t€ cilin kostot e huamarrjes, € lidhura direkt me
blerjen apo ndértimin e aktivit, kapitalizohen.

3.3.11 Provigjonet

Provigjonet njihen kur Shoqéria ka njé detyrim aktual si rezultat i njé ngjarjeje té ndodhur mé paré
dhe &shté e mundur g& t& kérkohet g& ky detyrim t& shlyhet nga Shogéria. Provigjonet maten me
vlerésimin mé t& miré 8 béré nga Drejtimi pér shpenzimin g& dubet pér & mbyllur detyrimin né datén
e raportimit dhe skontohen né vierén aktuale kur efekti éshté material.

Kur disa, ose té giitha t& mirat ekonomike t& nevojshime pér t& shlyer njé provigjon, pritet t& mbulohen
nga njé palé e treté, piesa ¢ arkétueshme njihet si aktiv né qoft€ se éshté e sigurt € rimbursimi do €
pérfitohet dhe shuma e arkéueshme mund t€ matet né ményr¢ i€ besueshme.
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3. POLITIKAT BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
3.3 Pérmbledhje e politikave bazé kontabél (vazhdim)
3.3.12 Investimet né filiale

Filialet jané niési ekonomike t€ kontroiluara nga Shogéria. Kontrolli ekziston fr Shoqéria ka pushtet
mbi t& investuarit, &shté e ekspozuar, ose ka t& drejta, pér kthimin nga: perfshuja e saj me té
investuarit, dhe ka aftésiné pér t€ pérdorur fuginé e saj pér t& ndikuar t& ardhmat e saj. Duke géné se
Shogéria zotéron 100% té aksioneve t€ filialeve, kontrolli supozohet té ekmstOJe Investimet né filiale
jané té regjistruara me kosto né pasqyrat financiare t€ vegana. Shoqeﬂa njeh njé dividend nga njé
filial né fitim ose humbje né pasqyrat financiare t& veganta kui“&skté vendosur e drejta pér t€ marré
dividendin.

4. GIYKIME KONTABEL DHE BURIMET KRYESORE T PASIGURISE SE
VLERESIMIT

Shogéria pérgatit pasqyrat financiare t€ veganta né pérputhje me SNRF, aplikimi i t¢ cilave, shpesh,
kérkon té béhen vlerésime nga Drejtimi i Shogérisé gjaté raportimit t€ pozicionit financiar dhe
rezultateve t& Shoqérisé. N& zbatim t& SNRF, Drejtimit i kérkohet t& aplikojé kéto politika bazé
kontabél me qélfimin e prezantimit sa mé t€ drejté t€ situatés financiare t& Shoqérisé, performancés
financiare dhe rrjedhjes s€ parasé.

Né pércaktimin dhe pérdorimin e politikave bazé kontabél, gjykimi shpesh kérkohet pér ato raste né t&
cilat zgjedhja e njé politike specifike, périlogarije kontabé! ose supozimit t& béré mund € ndikojé né
ményré materiale né rezultatin e raportuar os¢ pér giendjen neto € aktiveve t€ Shoqéris€, ndérkohé gé
mé pas mund & vendoset g€ nj¢ zgjedhje Getér do t€ kishte qené mé e pérshtatshme.

Drejtimi konsideron pérllogaritjet kontabél dhe supozimet e béra mé poshté si vlerésime kontabél
kritike dhe ka pérshkruar shpjegime pér secilén si mé poshté.

4.1 Vlerésimi pér rénien né vleré

Rikuperimi 1 vierés s¢ aktiveve &shté njé fushé q& pérfshin gjykimin e Drejtimit, ¢ kérkon vlerésimin
nése viera neto e aktiveve mund t& mbéshtetet nga viera aktuale neto e rrjedhave € ardhshme t&
parasé t& gjeneruara nga kéto aktive duke pérdorur projeksionet e rrjedhave t€ parasé (€ skontuara me
njé normé té pérshtatshme. Pér llogarien e vlerés aktuale neto € rrjedhave t€ ardhshme t€ parasé
nevojitet t& béhen disa supozime pér ¢éshtjet e pasigurta, si mé poshte.

Sipas SNRF nevojitet g€ Drejiimi € kryej€ nj€ test vjetor pér rénien né vleré t€ aktiveve me
jetégjatési t& papércaktuar dhe pér aktivet me jetégjatési t& pércaktuar, t& testojé nése ka rrethana q&
tregojné se vlera kontabél neto e njé aktivi mund t€ mos jet€ e rikuperueshme. Drejtimi i Shoqérisé
rishikon aktivet materiale dhe jo-materiale t€ paktén njé her€ né vit pér & vendosur nése nevojitet njé
rishikim i ploté pér rénien né vleré.

Lejimi pér zhvlerésim € llogarive té dyshimta

Shogéria shqyrton llogarité e arkétueshime pér € vlerésuar zhvlerésimin n€ baza mujore. Pér t&
pércaktuar nése njé humbje nga zhvlerésimi duhet t€ regjistrohet né pasqyrén e veganté 1€ fitimit ose
humbies dhe té ardhurave t€ (jera pérmbledhése (n€ fitim dhe humbje), Drejtimi gjykon nése ka
ndonjé té& dhéné 1€ dukshme € tregon se ka njé ulje t&€ ndjeshme né flukset e vler8suara té mjeteve
monetare té ardhshme nga llogaritd e arkétueshime. Kjo evidencé mund t€ pérfshijé € dhéna qé
tregojné se ka pasur njé ndryshim negativ né statusin ¢ pagesave & debitoréve t& njé grupi, ose kushte
ckonomike kombétare dhe rajonale gé ldhen me pérkegésimin e aktiveve né grup. Drejtimi pérdor
vlerésime & bazuara né pérvajén historike pér humbjet nga aktivet me karakteristika t€ ngjashme &
rrezikut té kredisé dhe prova objektive t& zhvlerésimit, me ato né portofolin kur pércaktohen flukset ¢
ardhshme & parasé. Metodologjia dhe supozimet ¢ pérdorura pér (€ vlerésuar sasing dhe kohén e
flukseve monetare t& ardhshme rishikohen rregullisht pér t€ reduktuar diterencat midis vierésimeve t&
humbjeve dhe pérvojés aktuale té humbjes.
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‘Shénime mbi pasgyrat ¢ wecdnta financiare pcr vitin e mb\ Hur mé 31 dhjetor 2013
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4, _GIYKIME KONTABEL. DHE BURIMET KRYESORE TE PASIGURISE SE
VLERESIMIT (VAZHDIM)

4.2 Vlerésimi i jetégjatésisé s& aktiveve jo-materiale

Jetégjatésia e pérdorur pér amortizimin e aktiveve jo-materizle éshté e lidhur me performancén e
ardhshme & aktivit dhe me vlerésimin ¢ Drejtimit pér periudhén né t€ cilén aktivi do € gjenerojé té
ardhura. Baza pér pércaktimin e jetégjatésisé pér pjesén mé t€ réndésishme t€ kategorive t€ aktiveve
jo-materiale éshté si mé poshte: B
Licensar dhe tarifar spectrum . S

Jetégiatésia e llogaritur bazohet, pérgjithésisht, né afatin e ligensés, pen eq ne 1astet kur supozohet njé
ripértéritie me kosto t& papérfillshme. Pérdorimi 1 afatit € ligensds pasgyron periudhén né té cilén
Shogéria do 1€ marré pérfitime ekonomike. Pér ligensat e teknelogjive specifike me supozimin e
ripértéritjes me kosto t& ulét, jetégjatésia ekonomike pasqyron periudhén gjaté sé cilés Shoqéria pret
& marré & ardhura ekonomike nga kjo licensé. Jetégjatésia ekonomike rishikohet periodikisht, duke
marré parasysh faktoré si ndryshimi i teknologjisé. Historikisht, ndryshimet né jetégjatésing e
aktiveve nuk kané géné materiale.

Programet kompjuterike t€ kapitaliznara

Jetégjatésia éshié e pércaktuar nga Drejtimi n€ momentin e bletjes dhe vénies né puné dhe rishikohet
rregullisht pér pranueshméri. Pér licensat ¢ programeve kompjuterike, jetégjatésia e tyre paraget
parashikimin e Drejtimit pér periudhén gjat€ s€ cilés Shogéria pret t& marré pérfitime ekonomike nga
ligensa, por duke mos e tejkaluar afatin ¢ licensés. Pér programet unike € Shoqérisé, jetégjatésia e
tyre vendoset né bazé & eksperiencés historike t& produkteve t€ ngjashém st dhe nga parashikimi i
ngjarjeve té ardhshme, t€ cilat mund té nd;ko_me né jetégjatésing e tyre, si pér shembull ndryshime né
teknologji.

4.3  Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale gjithashtu pérfagésoiné njé pjesé t€¢ réndésishme t€ bazés sé akiiveve €
Shogérisé, duke gené reth 30% (2012: 47%) té totalit t€ aktiveve t&€ Shogérisé. Pér pasojé, kéto
vlergésime dhe supozime t€ béra pér t& pércaktuar vlerén e tyre dhe zhvlerésimin pérkatés, jané shumé
t& réndésishme pér pozicionin financiar dhe performancén e Shogérisé.

Vlerésimi | jetégjatésisé

Shpenzimi periodik i zhvlerésimit éshté mmjedhojé e viérésimit t€ jetégjatésisé sé pritur & aktivit si dhe
nga parashikimi i vlerés sé mbetur t€ aktivit n& fund 1€ jetégjatésisé sé tij. Zgjatja ¢ jetégjatesisé sé
pritur ose vlerés sé mbetur do t& rezultojé né uljen ¢ shpenzimit né pasqyrén ¢ vecant¢ & fitimit ose
humbjes dhe té ardhurave t€ tjera pérmblechése.

Jetégjatésia ¢ aktiveve t€ Shoqérisé pércaktohet nga Drejtimi né momentin ¢ blerjes dhe vénies né
puné dhe rishikohet rregullisht pér pranueshméri. Jetégjatésia vendoset né bazé t&€ eksperincés
historike me aktive & ngjashme si dhe duke parashikuar ngjarje té ardhshme, t& cilat mund té
ndikojné jetégjatésing e tyre, si ndryshime né teknologji. Pér mé tepér, infrastruktura e rjetit
amortizohet mbi njé periudhé qé zgjatet pértej skadencés s€ ligensés nén t€ cilén operatori ofron
shérbime telekomusnikacioni, vetém né rast se ka ndonjé parashikim t& arsyeshém pér ripértéritjen ose
ndonjé pérdorim alternativ t¢ aktivit n€ € ardhmen.

Historikisht, ndryshime né jetégjatésiné e aktiveve nuk kané rezultuar né€ ndryshime t€ réndésishme €
normave (& zhvlerésimit t€ pérdorura nga Shoqéria.

Kapitalizimi i kostove

Kostoja pérfshin ¢mimin total t& blerjes dhe koston ¢ punés sé€ punonjésve & Shoqérisé, t€ cilat lidhen
direkt me koston e ndértimit, ose kur pérfshijné njé piesé t¢ njé departamenti i cili ésht€ marré direkt
e blerjen ose instalimin ¢ aktivit afatgjaté material. Gjykimet e Drejtimit pérfshihen né saktésimin e
kostos s& brendshime pér t'u kapitalizuar dhe shumat e pérfshira.
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4. GJYKIME KONTABEL DHE BURIMET 'I\RYESORE TE PASIGURISE SE
VLERESIMIT (VAZHDIM) }

?

4.4  Tatimi k

Tatimi i Shoqérisé mbi aktivitetet ¢ zakonshmie ; eshtaxshuma e tatimit aktual dhe tatimit t& shtyré.
Llogaritja e tatimit total t€ Shoqérisé pér fshin nje Tasé vierésimi dhe givkimi per rastet kur trajtimi i
tatimit nuk mund té pércaktohet plotésisht deri me vendosjen nga autoriteti 1 tatim-taksave ose
népérmjet njé progesi ligjor.

Zgjidhja pérfundimtare e kétyre rasteve mund t& ndikojé né njé fitim ose humbje materiale dhe / ose
16vizje né pasqyrén ¢ rrjedhés sé parasé. Tatimet potenciale t€ Shogérisé detajohen né shénimin 26.

4.5 WNjohja e aktiveve tatimore t€ shtyra

Njohja ¢ aktiveve tatimore t€ shtyra bazohet né faktin nése do t& ket¢ fitim € tatueshém t€
mjafrueshém né t& ardhmen nga i cili do € zbriten diferencat ¢ pérkohshme.

Njohja, pér pasojé, pérfshin vlerésimin né lidhje me performancén financiare t& ardhshme t€

Shoqérisé. Diferencat historike midis fitimeve € tatueshme 1€ parashikuara dhe atyre aktuale nuk
kané rezultuar né megullime materiale né njohjen e aktiveve tatimore t€ shtyra.

4.6 Provigjoni i inventaréve

N& ¢do daté raportimi, Shoqéria sigurohet se &shté kryer njé provigjon i pérshtatshém pér inventarin e
vjetér, t& démtuar dhe t€ vjetéruar. Njé provigjon i inventarit ésht¢ krijuar pér vlerén kontabél t&é
artikujve t& inventarit mé t€ vjetér se 365 dité:

5. INVESTIME NE FILIALE

Investimet né filiale mé& 31 dhjetor 2013 dhe 2012 jané si mé poshté:

31dbjetor 2013 31 dhjetor 2012
Vodafone M-PESA sh.p.k. 20,000,000 -
Total 20,000,000 -

Vodafone Albania sh.a. zotéron 100% t& kapitalit aksionar t&¢ Vodafone M-Pesa sh.pk. Kapitali
aksionar i Vodafone M-Pesa sh.p.k. mé 31 dhjetor 2013 ishte 20,000,000 LEK (2012: Lek 0).
Vodafone M-PESA sh.p.k. &shté themeluar si njé shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar mé 18 mars 2013
dhe u regjistrua né Qendrén Kombétare t& Regjistrimit mé 27 mars 2013.
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6. AKTIVE AFATGJATA MATERIALE, NETC

Alctive atatgjaia materiale, neto mé daté 31 dhjetor 2013 dhé-___

Kosto

Gjendja mé 1 janar 2012
Shtesa

Pakésime

Gjendja mé 31 dhjetor 2012

Shtesa
Pakésime
Gjendja mé 31 dhjetor 2013

Zhvlerésimi i akumuluar
Gjendja mé 1 janar 2012
Zhvlerésimni pér vitin
Paké&sime

Gjendja mé 31 dhjetor 2012

Zhvierésimi pér vitin
Pakésime
Gjendja mé 31 dhjetor 2013

Rénia né vleré

Gjendja mé 1 janar 2012
Rénia né vleré

Pérdorimi 1 rénies né vieré
Gjendja mé 31 dhjetor 2012

Rénia né vieré
Pérdorimi i rénies né vieré

Gjendja mé 31 dhjetor 2013

Vlera kontabél neto
Gjendja mé 31 dhjetor 2012

Gijendja mé 31 dhjetor 2613

Makineri diié:

S
Pa]lswt é rr]etnt fé

‘2, jané péraqitur s1 mé poshté;

pajisie telefonisé celulare Totakl

982,913,879 40,508,231,621 41,491,145,500
140,997,792 2,748,908,247 2,889.9006,039

{4,944.000) (1,084.893,766) (1,089,842,766)
1.118,967.671 42,172,241,102 43,291,208,773
227,623,686 3,328,745,825 3,556,369,511
(54,414,849 {569,404,410) (623.819,259)

1,292.176,508 44,931,582,517 46,223,759,025

(680,532,425) (26,695,667,523) (27.376,199,948)

(123,519,860} {2,859,356,172) (2,982,870,032)

4,462,274 629,319,627 633,781,901

(799,590,011) (28,925,704,008) (29,725,294,079)

{147,294,658) (2,994,036,042) (2,141,330,700)

30,485,151 416,467,361 446,952,512

(916,399,518) (31,503,272,749) (32,419,672,267)

- (877,773,714) (877,773,714)

- {28,987,458) (28,987,458)

- 455,591,996 455,591,996

- (451,169,176) (451,169,176)

- (59,770,181) (59,770,181)

- 152,924 678 152,924,678

- (358,014,679) (358,014,679)

319,377,660 12,795,367,858 13,114,745,518

375,776,990 13,070,295,089 13,446,072,079

Provigjonet pér rénie né vleré pérfaqésojné provigjone t€ ngritura kundrejt antenave t€ ¢’ instaluara
dhe pajisjeve t¢ démtuara, pér € cilat Shogéria &sht€ duke pérgatitur dokumentacionin e ploté pér
nxjerrjen jashté pérdorimit € tyre sikurse kérkohet riga autoritetet tatimore.
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6. AKTIVE AFATGJATA MATERIALE, NETO (VAZHDIjM]

Shpenzimi per zhvlerésimin e vitit pér aktivet afatgjata materiale 8shté shpémdaré sipas funksionit si

mé poshté:

Kostot e shitjes
Shpenzimet administrative

Totali

7. AKTIVE AFATGJIATA JO-MATERIALE, NETO

Pér vitin e mbyllur
m#é 31 dhjetor 2013

2,994,036,042
147,294,658

Pér vitin e mbyliur
mé 31 dhjetor 2012

2,859,355,953
123,520,079

3,141,330,700

2,982,876,032

Aktivet afatgjata jo-materiale, neto mé daté 31 dhjetor 2013 dhe 2012, jan€ paragitur si mé poshté:

Kosto

Gjendja mé 1 janar 2012
Shtesa

Gjendja mé 31 dhjetor 2012
Shicsa

Gjendja mé 31 dhjetor 2013

Amortizimi i akamuluar

Gjendja m# 1 janar 2012
Amortizimi gjaté vitit
Gjendja mé 31 dbjetor 2012
Amortizimi gjaté vitit
Gjendja mé 31 dhjetor 2013

Vlera kontabél neto

Gjendja mé 31 dhjetor 2012
Gjendja mé 31 dhjetor 2013

Aktive afatgjata

Licensa e jo-materiale
veprimtarisé té tjera Totali
9,871,881,270 116,156,990 9,988,038,260
- - 30,425226 30,425,226
9,871,5881,270 146,582,216 10,018,463,486
- 19,600,322 19,606,822
9,871,881.270 166,183,038 10,038,064,308
(4,148,621,329) (79,336,552) (4,227,957,881)
(662,978,414) (25,155,810) (688.134,224)
(4,811,599,743) (104.,492,362) (4,916,092,105)
(661,167,000) (26,571,801) (687,738,801)
(5,472,766,743) {131,064,163) (5,603.,830,2006)
5,060.281,527 42,089,854 5,102,371,381
4,399,114,527 35,118,875 4,434,233,402

Licensa e veprimtarisé pérfagéson: a) shumén 38 milioné USD t&€ paguar ndaj “Enti Rregullator i
Telekemunikacionit” pér operimin e shérbimit celular t& telekomunikacionit pér nj&€ periudhe 15
viegare. Amortizimi ka filluar prej datés 3 gusht 2001, q& &shte data kur Shoqéria filloi veprimtaring

wregtare, dhe b) shumén prej 31.4 milioné Euro t& paguar autoritetit rregullator (AKEP) pér

pérdorimin e frekuencave g€ bé&né & mundur shfiytézimin e teknologjisé 3G pér njé periudhé 15

vjegare deri mé 31 dhjetor 2025. Amortizimi ka filluar g€ nga data 1 shkurt 2012.
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Vodafon_e_é_lb;gyia sh.a.

Shanime mbi pasqyrat e vecanta financiare pér vitin e mbyllur
(T6 gjitha shumat jané shprehur né Lek, péiveg kur shprehet nd,

né 31 dhjetor 2013

Shpenzimi i amortizimit pér vitin ushtrimor € mbyllur mé 31 d'bjﬁtcjjfii‘{)}ié dhe 2012 éshté shpémdaré

7. AKTIVE AFTAGJATA JO-MATERIALE, NETO (VA?HDlNI} ; |
né gendrat e kostos si mé poshté: |

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2013

Pér vitin e mbyHur
mé 31 dhjetor 2012

Kosto e shitjes 661,167,000 662,978,414
Shpenzimet administrative 26,571,801 25,155,810
|
Totali 687,738,801 688,134,224 |
|
8. AKTIVE TATIMORE TE SHTYRA |
Lévizjet né detyrimet tatimore t€ shtyra jané si mé poshté: i
2013 2012 |
Alktive tatimore té shtyra |
Gjendja né fillim t& vitit 536,605,720 547,481,054 |
Efekti né pasqyrén e ve¢anté t& fitimit ose humbjes ;
dhe 1€ ardhurave té ticra pérmbledhé&se me normén e |
tatimit pér vitin aktual (Shénimi 26) 246,067,010 (10,875,334 |
- ;
Gjendja né fund té vitit 782,672,730 536,605,720
|
Aktivet tatimmore t€ shiyra jané analizuar si mé poshté: |
Meé Meé

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Tatim fitmi i shtyré qé lind si rezultat ndryshimeve né

zhvlerésim dhe amortizim 688,354,773 478,406,222
Tatim fitimi [ shtyré nga diferencat e tera € |
pérkohshme: |
Té ardhura & parapaguara (shitja e kartave) 94,517,957 58,199 498
Totali : 782,672,730 536,605,720



9, INVENTARET, NETO

‘,’,

Gijendja e inventaréve, neto mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012 ané;i;lj;’%ohet si mé poshté:

4

Meé Me

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Aparate celularé 196,529,328 146,601,585
Aksesoré 14,058,250 42,799,513
Paketa lidhjeie 12,831,212 21,594,177
Karta rimbushése 9,440,009 10,571,125
Karta VMCC me kontraté 4,431,339 4925274
Karta SIM zévendésuese 2,011,739 2,175,377
Karta SIM me kontraté 904,355 1,819,808
Paketa promovuese - 1,621,808
Malira pér rishitje 240,206,272 232,108,667
Provigjone pér mallra gjendje inventari (79,393,820) (86,908,353)
Mallra pér rishitje, neto 160,812,452 145,200,314
Inventaré té tjeré 15,641,563 4,063,469
Totali 176,454,415 149,263,783

Né inventaré té fjeré jané pérfshiré materiale paketuese dhe inventaré té ndryshém.

Mallrat pér rishitje jané raportuar duke marré parasysh provigjone pér rénie né vlerg, t€ cilat i
referohen kategorisé sé aparateve celulard dhe aksesoréve. Nj€ analizg e provigjonit éshi€ dhéng si mé

poshté:

2013 2012
Gjendja né fillim t€ vitit mé 1 janar 86,908,353 91,683,173
Rimarrje provigjoni pér vitin (7,514,533) {4,774,820)
Gjendja né fund t& vitit mé 31 dhjetor 79,393,820 86,908,353
10. LLOGARI TE ARKETUESHME, NETO
Llogari t& arkétueshme, neto mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012 jané detajuar si mé poshté:

Mé Mé

31 dhjetor 2013

31 dhjetor 2012

Pajtimtaré me kontraté 2433992138 2,459,802.411
Shérbime interkoneksioni 626,697,056 926,095,436
Shérbime Roaming 34475474 11,613,936
Shérbime interkoneksioni — SMS 29,516,689 29,747,782
Klienté pér linja me qira 23,290475 21,795,319
Shérbime PPRTU - 206,848
Totali i llogarive i€ arkétueshme, bruto 3,147,971,832 3,449,351,732
Zbritje pér rénie né vleré {2,149,108,849) (1,997 .935,696)
Totali 998,862,983 1,451,416,036
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10. LLOGARITE ARKETUESHME, NETOQ (VAZHDIM)

Llogarité e arkétueshme jané raportuar pas zbritjes s€ rénies né vleré. Lévizjet pér zbritjen e rénies né
vierd éshté si mé poshté:

2013 2012
Gjendja né fillim t& vitit mé 1 janar 1,997,935,696 1,700,870,581
Zhvlerésimi 1 vitit 153,521,550 297,065,115
Llogari té arkétueshme t& fshira (2,348,397) -
Gjendja né fund & vitit mé 31 dhjetor 2,149,108,849 1,997,935.,696

11. LLOGARI TE TJERA TE ARKETUESHME, NETO
Llogari t& tjera t¢ arkétueshme, neto mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012 jané si mé poshté:

Mé Mé
31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Té ardhura té pérllogaritura 730,968,847 1,105,522,134
Debitoré i€ tjeré 700,687,103 329,139,605
Parapagime tatim fitimi (Shénimi 26) 466,122,892 232,964 993
TVSH e arkétueshme - 8,575,212
T& arkétueshme nga agjentét . 14,769,719 7,692,159
Paradhénie dhe kredi pér punonjésit 066,119 4,193,403
Totali 1,913,514,680 1,688,087,506
Té ardhurat e pérliogaritura pérfshijné si mé posheg:
Mé Mé

31 dhjetor 2013

31 dhjetor 2012

Shérbime interkoneksioni 509,685,373 838,608,627

Pajtimtaré me kontraté 190,866,675 234,843,174
Shérbime interkoneksioni SMS 11,556,381 8,306,000
Shérbime roaming 9,641,665 17,282,325
TE tjera 9,218,753 6,482,008
Totali 730,968,847 1,105,522,134

Shtesa t& debitoréve 16 tjeré pérfshijné shumat e paguara pér autoritetet tatimore, t& paguara né
pérputhje me gjetjet ¢ organeve tatimore né lidhje me TVSH, tatimin mbi t€ ardhurat e korporatave
dhe té sigurimeve shogérore ¢ shéndetésore pér periudhén deri mé 31 tetor 2012. Shogéria po mban
kéto balanca si parapagimet, derisa t€ merret vendimi pérfundimtar nga organet tatimore. Debitorg t&
tjeré pérfshijng llogari t& arkétueshme nga Autoritetet Tatimore né lidhje me tatimin né burmm té
paguar, pot gé pérjashtohen pér shkak t& marréveshjes sé tatimit 1 dyfishté me Greqiné. Shoqéria ka
bers kérkesé né lidhje me kéto tatime pér t'u rimbursuar.
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12. MJETE MONETARE Ni ARKE DHE BANKE !

Mjete monetare né arké dhe né bank€ mé 31 dhjetor 201 3dhe 2012 jané si mé poshté:

Mé
31 dhjetor 2013

Para né doxé 2,120,462
Né Lek 1,986,070
N& monedhé té huaj 140,392

Llogari rrjedhése 1.514.903,267
Né Lek 1,442 881,382
NE monedhé 1€ huaj 72,021,883

Depozita ime afat 3,230,000,000
Né Lek 3,230,000,000

Né monedhé té huaj N

M¢e

31 dhjetor 2012

4,662,664
3,717,796
944,868

2,054,683,146
1,650,484,951
404,198,195

3.406,720,000
2,290,000,000
1,116,720,000

Totali 4,747,029,729

5,466,065,810

Depozita me afat pérbéhet nga depozita afatshkurtra n€ bankat vendase me maturim deri né 2 jave.
Ké&to deporita pérfitojné interesa vjetore nga 2.5% deri né€ 3.5% pér depozitat né Lek (2012: 5.2% to

5.6%).
13. KAPITALI AKSIONAR

M¢ Mé
31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Kapitali i nénshkruar
437,400 aksione t&€ zakonshme me vleré 100 Euro
secili 5,689,874 ,341 5,689,874,341

Totali 5,689,874,341 5,089,874,341

14. REZERVA LIGJORE

Rezerva ligjore &shté krijuar né zbatim t& Nenit 213 1€ Ligjit No. 7638 daté 19.11.1992 “Pér Shogérité
Tregtare”, tashmé zévendésuar me Ligjin Nr. 9901 dated 14.04.2008 “Pér Shoqérité tregtare™ (neni
127). Bazuar né kété ligj, rezerva ligjore duhet t€ krijohet deri né masén 1/10 & kapitalit t&
nénshkruar. T& gjitha rezervat mbi két€ shumé nuk jané té detyrueshme dhe duhet t€ konsiderohen si
rezerva statutore.
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15, LLOGARI TE PAGUESHME
Liogarité e pagueshme mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012 jan€ si mé poshte.

Mé
31 dhjetor 2013

Detyrime ndaj furnitoréve pér aktive afatgjata

Meé
31 dhjetor 2012

materiale 831,597 432 922,348,326
Detyrime ndaj furnitoréve pér shérbime - VF Group 677,199,559 3,388,116,456
Detyrime ndaj furnitoréve pér shérbime 470,675,346 497,599,407
Llogari té tjera t& pagueshme 10,814,912 10,553,597
Totali 1,990,287.249 4,818,617,786
16. LLOGARI T TJERA TE PAGUESHME
Llogarité ¢ tjera t€ pagueshme mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012 jané si mé poshté.
Mé Mé
31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Depozita garanct 326,834,854 432,364,441
Shpenzime té pérllogaritura 136,426,491 114,334,443
Detyrime té€ tjera . 26,254,634 31,555,079
Totali 489,555,979 578,253,963

17. DETYRIME NDAJ AKSIONAREVE

Shuma ¢ dividendéve té deklaruar dhe paguar gjaté vitit 2013 dhe 2012 &shté si mé poshté:

Gjendja mé 1 janar 2012

Dividendé t& deklaruar gjaté vitit 2012
Dividendg té paguar gjaté vitit 2012
Gjendja mé 31 dhjetor 2012
Dividendé & deklaruar gjaté vitit 2013
Dividendé t& paguar gjaté vitit 2013
Gjendja mé 31 dhjetor 2013

Dividendét e deklaruar jané shpé&mndaré tek aksionarét e Shoqérisé si mé poshté:

Dividend

3.381,741,734
(3,381,741,734)

1,469,323,754
(1,469,323.754)

2012

1,690,870,867
1,690,870,867

2013
Vodafone Europe BV 734,661,877
Vodafone Panafon International Holdings BV 734,661,877
Totali 1,469,323,754

3,381,741,734




Vodafone _Albann sl_1 a.
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8.  DETYRIME TATIMORE NDAJ SHTETIT %7

Mé Mé

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

TVSH pér u paguar 39,350,191 52,106,727
Tatim né burim 566,634 1,118,993
Totali 39,916,825 53,225,720

19.  PROVIGJIONE PER TAKSA DHE CESHTJE GJYQESORE

Mé Mg
31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Provigjione pér penalitete pér TVSH dhe tatimin né

burim 19.1 152,141,682 152,140,880
Provigjone pér interesa pér pagesa t€ vonuara 98,500,588 74,500,588
Provigjone pér tatimin mbi fitimin 19.2 317,106,009 253,641,469
Provigjone pér ¢éshtje ligjore t€ tjera 19.3 35,476,228 27,000,000
Totali 603,224,507 507,282,937

16.1  Detvrimet dhe penalitetet nea kontrollet e krvera nga Autoritet Tatimore

Autoritetet Tatimore audituan Vodafone Albania pér vitet nga 2007 deri né maj 2010 dhe l&shuan njé
raport pérfundimtar lidhur me tatimin mbi fitimin, TVSH dhe taksat e sigurimeve shoqérore, pér t€
cilén Vodatone Albania sh.a. apeloi mé 20 maj 2011 prané Drejtorisé s€ Apelimit Tatimor. Apeli
Tatimor vendosi t€ pranojné pjesérisht ankesén e VFAL né lidhje me tatimin mbi fitimin pér
shérbimet e marra nga kompanité e heaja. VFAL nisi njé padi né Gjykatén e Shkallés s& paré kundér
vendimit t& Drejtorisé s& Apelimit Tatimor né¢ lidhje me detyrimet tatimore, Pérsa i pérket kontrollit
tatimor t& pérmendur m# sipér, Zyra e Taksave nisi njé padi kundér Drejtorisé s€ Apelimit Tatimor,
ku VFAL éshté quajtur si palé e treté. Zyra e Taksave kundérshtoi vendimin e Drejtorisé s¢ Apelimit
Tatimor Hdhur me pretendimet ¢ VFAL 2 cilat u aprovuan nga Drejtoria ¢ Apelimit Tatimor. N&
vendimin e datés 26 mars 2012, Gjykata e Tiranés refuzoi pading e Zyrés s€ Taksave. Né 12 maj
2014, Gjykata Administrative e Tiranés hodhi poshté c¢éshtjen. Vodafone Albania do t€ apelojé
vendimin né Gjykatén Administrative t& Apelit Tirané.

192  Provigione pér detyrimet tatimore mbi té ardhurat e korporatave
Provigjonet pér tatimin mbi t&€ ardhurat e korporatave jané krijuar nga Drejtimi bazuar né vlerésimet
mé t& mira t& tyre dhe pérvojén e viteve paraardhése me kontrollet tatimore. Provigjone t€ tilla

krijohen pér t€ mbuluar humbje © mundshme q& mund t€ lindin nga kontrolle t&é ardhshme tatimore.

193 Dervrime pér ¢éshije té tiera ligjore

Provigjone pér ¢éshtje ligjore t€ tjera péifagéson gjoba dhe penalitete € lidhura me: a) pretendime t&
autoriteteve vendore pér pagesé té taksave lokale, si dhe b} pretendime t€ individéve dhe
institucioneve lokale pér pagesa t€ qirave.
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20. TE ARDHURA TE SHTYRA

Shénime mbi pasqy rate Vecanta_ﬁn_ancmle pel vitin e mb\ llur mé 31 dh}etm 2013

Té ardhura té shtyra kand t€ b&né me kohén bisedore té ;izfpmdomr nga shitja ¢ produkteve me
parapagesé gjaté vitit 2013, por ¢ papérdorur totalisht deri mé 31 dhjetor 2013,

Té ardhurat e shtyra dhe & llogaritura mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012 paragiten si mé poshté.

Gjendja né fillim t& vitit
Kohé bisede shitur gjaté vitit
Kohé bisede pérdorur giat€ vitit

Totali

21. TE ARDHURA

2013

581,994,981
8,638,366,768
(8,591,575,366)

2012

697,678,418
8,728,267,439
(8,843,950,876)

628,786,383

581,994,981

Né& t& dy vitet ushtrimore t€ mbyllur mé 31 dhjetor 2013 dhe 31 dhjetor 2012, t& ardhurat jané
realizuar nga shérbimet e telefonisé celulare né Shqipéri. T€ ardhurat pér vitet ¢ mbyllura mé 31

dhjetor 2013 dhe 2012 jané si mé poshté:

Té ardhura nga pajtimtarét me parapagesé
Té ardhura nga interkoneksioni

Té ardhura nga pajtimtarét me kontratg
Té ardhura nga shitja e pajisjeve

T& ardhura nga interkoneksioni - SMS
Té ardhura nga shérbimi roaming

T& ardhura nga ndérlidhja e shogérive
GPRS trafik

MMS trafik

T& ardhura té tjera

PPRTU trafik

Totali

Pér vitin e mbyllur Pé&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2013 mé 31 dhjetor 2012

8,449,289 987
- 6,707,590,735
2,448,293.489

8,592,387 ,658
10,775,926,798
3,032,171,768

394,721 276 319,137,664
135,151,616 158,854,386
107,434,583 198,730,661
58,368,506 §
39,824,871 88,441,513
2,166,312 1,558.339
5,708,786 1,296,781

- 561,047
18,348,550,161 23,169,066,615




Vodafone Albania sh.a.
Shénime mbi pasqyrate vec‘mta financiare per vitin e mb\liur mé 31 dhjetor 2013
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22, KOSTO E SHITJES

Kosto e kohés s& bisedés dhe e interkoneksionit pér vitin ushtrimor t& mbvﬂm me 31 dhjetor 2013 dhe
31 dhjetor 2012 éshté e detajuar st mé poshté: i

Shpenzime ndérmjet kompanive
Amortizim rrjeti

Kosto interkoneksioni

Shpenzime pér mirémbajtjen ¢ mjetit

Pér Vlﬁll e mbvllul

mé 31.dhjetor-2013

3,384,380,341
3,048,606,223
1,200,912,883

972,334,421

Pér vitin € mbyllur
mé 31 dhjetor 2012

6,128,393,872
2,859,355 ,5584
1,522.641,189

943,949,205

Komision i distributoréve pér shitje top-up 699,844 204 738,006,922
Amortizimi 1 ligensés 661,167,000 662,978,414
Kosto té& pajisjeve 542,308,128 610,330,200
Shpenzime pér energji elektrike dhe t€ jera 221,046,081 351,784,806
Shpenzime pér pagat 347,782,139 332,371,364
Shpenzime qiraje 256,870,156 265,995,337
Komisione té tjera pér shitjen 314,242,579 211,433,910
Shérbime té€ tjera 149,343,056 161,244,211
Tarifé pér Entin Rregullator 153,934,436 140,651,275
Shpenzime mirémbajtje pér zyrat 98,591,694 11,020,026
Komisione pér mbledhjen e arkétimeve 47,392,275 51,252,644
Shérbime nga té treté jashté Shoqérisé 27,038,535 26,934,749
Shpenzime pér kontraktorét 18,458,453 235.375
Shpenzime udhétime dhe akomodime 11,846,434 18,479,931
Kosto e linjave me gira 4,050,225 12,973,551
Mirémbajtje e rrietit informatik 1,353,074 15,427,870
Kosto 1€ tjera - 6,729,948
Reklama dhe publicitet - 13,201
Shérbime késhiliimi 18,267 -
Shpenzime té kapitalizuara (18,705,396) (14,283 489)
Totali 12,142,876,110 15,057,920,495

23, SHPENZIME SHITJE DHE SHPERNDARJE

Pér vitin e mbylhur
mé 31 dhjetor 2013

Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2012

Reklama dhe publicitet 779,179,397 916,151,596
Shpenzime pér paga 277,519,754 248,099,475
TE tjera 88,205,955 119,556,994
Shpenzime pér mirémbajtje zyre 49 054,652 59,120,487
Shpenzime udhétime dhe akomodime 42,733,959 58,570,437
Shpenzime pér kontraktoré 14,204,249 6,381,405
Kosto e linjave me gira 9,313,963 6,851,471
Shérbime nga t€ treté jashté Shogérisé 2,406,263 2,738,146
Mirémbajtje rrjeti 52,501 -
Mirémbajtje e rrjetis informatik 27,584 593,421
Tarifa késhillimi 11,000 -
Totali 1,262,709,277 1,418,063.432
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24. SHPENZIME ADMINISTRATIVE

Shpenzimet administrative jané detajuar si mé poshté:

Shpenzime pér paga

Mirémbaijije e rrjetit informarik

Zhvlerésime té tjera
Shérbime t& tjera

Shpenzime pér udhétime dhe akomodime
Shpenzime pér mirémbajtje zyre

Tarifa késhillimi

Shérbime nga té treté jashté Shogérisé
Reklama dhe publicitet

Amorttizime t€ tjera

Shpérblime mbi bazé aksiont
Shpenzime té tjera rjeti pér administratén

Komisione bankare

Shpenzime pér kontraktoré

Shpenzime qiraje t€ linjave pér administratén
Shpenzime mirémbajtje rrjeti

Kosto e linjave me qira

Shpenzime (& kapitalizuara

Totali

EJ

Pér vitin ¢ mbyilir
mé 31 dhjetor 2013

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2012

443,945 289 351,056,518
155,220,491 124,628,356
149,873,393 123,520,079
95,822,767 132,228,336
62,803,915 51,352,096
61,738,854 43,843,617
41,944,575 3,037,097
34,147,883 55,875,245
25,725,282 2,525,393
24,210,677 25,155,810
17,253,244 23,550,839
13,935,543 -
8,831,615 10,009,463
6,730,630 50,215,930
1,204,945 4,521,398
197,720 6,790,182
22,874 -
(2,945,286) (4,279,195}
1,140,754,411 1,004,031,164

25.  (SHPENZIME)/ TE ARDHURA TE TJERA OPERATIVE

(Shpenzime) / té ardhura té tjera operative pérbéhen si mé poshté:

Pér vitin e mbyliur
mé 31 dhjetor 2013

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2012

Zhvlerésimi pér llogari t& dyshimta (153,521,550) (297,065,115)
Gijoha dhe penalitete - (248.,435,660)
Shpenzime t€ gera {114,697,368) (77,247,335
Provigjone pér rénien né vleré dhe nxjerrje jashié

pérdorimit t& aktiveve ‘ (59,770,181 (27,547,955
Humbje nga nxjerrja jashté pérdorimit e aktiveve {25.814,671) (481,727)
Rimarrje pér gjoba dhe penalitete - 303,705,288
Té ardhura t€ tjera 4,420,055 270,086,839
Linjat me qira 60,639,595 76,928,107
Provigjone pér zhvlerésimin ¢ mallrave 7,514,531 4,774,820
Tarifa t€ anullimit t&€ lidhjeve - 3,712,633
Totali neto (shpenzime)/ t& ardhura (281,229,589) 8,429,895

Shoggéria i paraqet shpenzimet dhe t& ardhurat nga veprimtarit€ operative n€ baza neto.
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26. TATIMI MBI FITIMIN

Tarimi mbi fitimin pérb&het nga:
Pér vitin e mbylilur
mé 31 dhjetor 2013

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2012

Tatimet aktuale né masén 10% (2012:10%) 517,309,438 741,640,952
_ Tatim fitimi i shtyré (246,067 .010) _
Totali 271,242,428 752,516,286

Norma standarde e tatim fitimit pér vitin, bazuar né normén standarde t& tatim fitimit sipas
legjislacionit shaiptar, &shté 10% (2012:10%). Shpenzimi pér vitin mund t€ rakordohet me fitimin

kontabél si mé poshté:

Pér vitin e Pér vitin e
mbyllur Norma mbyllur Norma
mé 31 dhjetor efektive e meé 31 dhjetor efektive
2013 tatimit 2012 e tatimit
Fitimi para tatimit 3,564,107,893 5,771,603,589
Tatimi mbi fitimin mbi aktivitetin
normal né normén 10% (2012:10%) - 350,410,789 10% 577,166,359 10%
Efekti né tatimim mbi fitimin i
shpenzimeve 1é panjohura pér géllime
fiskale:
Pritje dhe dhurata 53,050,468 1.5% 33,608,995  0.58%
Gjoba dhe penalitete 27,972 0.001% 25,800,031 045%
Zhvlerésim pér aktivet afatgjata 27,027,967 0.76% 77,313,423 1.34%
Zhvlerésim pér aktive afatshkurtra 15,352,155  0.43% 29,706,512 0.51%
Provigjone pér penalitete 3,247,623 0.09% (27.457,053) (0.48%)
Qira e paguar pér punonjésit ¢ huaj 1,346,669  0.04% 1,857,565 0.03%
Kostot pér Fondacionin Vodafone 2,786,899  0.08% 5,095,032 0.09%
Té tjera 0418254  2.64% 8,322,591 0.14%
Provigjone pér penalitete € mundshme
pér tatim fitimin 63,464,542 1.78% 45,664,821  0.79%
Shpenzimi pér tatimin mbi fitimin i
njohur pér vitin 532,133,338 14.78% 777,078,276 13.46%
Rakordim me shpenzime pér tafimin
mbi fitimin:
Efekti né tatim fitim si rezultat i
ndryshimeve t& pérkohshme
Rregullimi i zhvlerésimit (57,157,345)  (1.60%) (60,400,498) (1.05%)
Rregullimi 1 amortizimit 37,654,306 1.06% 36,531,518 0.63%
T& ardhura nga pajtimiarét me
parapagesé 4679139 0.13% (11,568,344) (0.20%)
Detyrimi afatshkurtér pér tatimin
mbi fitimin 517.309.438 14.51% 741,640,952 12.85%
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26. TATIMI MBI FITIMIN (VAZHDIM)

Tatimi mbi fitimin pér t"u paguar / (pér t'u arkétuar) dhe prowg]onet g bera nga Shoqerla pér gjobat
tatimore 1€ mundshme, bazuar n€ eksperiencat e méparshme, jang pern;bledhur si mé poshtg&. Tatimi
mbi fitimin afatshkurtér (parapagimet) dhe provigjonet pér detyrlme # mundshme pér tatimet mé& 31
dhjetor 2013 dhe 2012 paraqgiten bruto né pasqyrén e pozicionit fiilanciar.

Tatimi aktual pér
t’u paguar/

Provigjon pér
detyrimin aktual

(arkétuar) tatimor Totali
{Aktiv) / detyrim tatimor
afatshkurtér mé 1 janar 2012 (277,891,322) 207,976,648 (69,914,674)
Shpenzimi i vitit 695,976,132 45,664,821 741,640,953
Tatim fitimi i paguar (651,049,803) - (651,049,803)
(Aktiv) / detyrim tatimor
afatshkurtér mé 31 dhjetor 2012 (232,964,993) 253,641,469 20,676,476
Shpenzimi i vitit 453,844,897 63,464,541 517,309,438
Tatim fitimi i pérdorur pér
kompensimin e gjobave 279,723 - 279,723
Tatim fitimi 1 paguar (687,282,519) - (687,282,519
(Aktiv) / detyrim afatshkurtér
tatimor mé 31 dhjetor 2013 (466,122,892) 317,106,010  (149,016,882)

27.  TRANSAKSIONE ME PALE TE LIDHURA

Palét e lidhura pérbéhen nga aksionarét dhe Drejtuesit e Shoqgdrisé, sé bashku me entitetet, t& cilét
kontrollojné ose ushtrOJne influencé domethénése. Lista e paléve té lidhura dhe marrédhénia e tyre m¢

31 dhjetor 2013 &shté si mé& poshté:

Palét

Vodafone Network PTY Limited
Vodafone D2 GMBH

Vodafone Espana S.A.U

Vodafone Czech Republic A.S
Vodafone Omnitel N.V

Vodafone Portugal

Vodafone Limited

Vodafone Panafone Hellenic
Vodafone Hungary Mobile Ltd
Vodafone Libertel B.V

Vodafone Romania S.A

Vodafone Ireland Ltd

Vodafone Egypt Telecommunications
Vodafone New Zeland Limited
Vodafone Malta Limited

Vodafone Telecommunikasyon A.S
Vodafone Essar Mobile Services Limited
Vodafone Global Products & Services
Vodafone Procurement Company
Vodacom Group Ltd

Cable and Eireless

Vodafone Group Service Ltd
Vodafone Sales and Services
Vodafone Roaming Services
Vodafone Europe B.V

Vodafone Panafon International Holdings BV

Marrédhénia
Palg e lidhur
Palé e lidhur
Palé e lidhur
Palé e tidhur
Palé e lidhur
Palé e lidhur
Palg e lidhur
Palé ¢ lidhur
Palé e lidhur
Palé e lidhur
Palé e lidhur
Palé e lidhur
Palé e lidhur
Palé ¢ lidhur
Palg e lidhur
Palé e lidhur
Palé e lidhur
Palé e lidhur
Palg ¢ lidhur
Palg e lidhur
Palé e lidhur
Palé e lidhur
Palé ¢ lidhur
Palé e lidhur
Akstonar
Aksionar
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27. TRANSAKSIONE ME PALET TE LIDHURA (VAZHDIM)

Transaksione tregtare:

Giaté vitit Shogéria ka kryer transaksione tregtare me pidetie ﬁdhuraf g€ jané anétaré t& Vodafone
L . 2 S
Group Plc si mé poshté: .

Shitje e pr;ffihk;téw{;e“ﬁlie Blerje e produkteve dhe

shérbimeve (000° Lek) shérbimeve (000" Lek)
2013 2012 2013 2012
Shogérité pjesémarrése 3,765,532 2,775,003 3,784,641 6,507,497

Balancat ¢ papaguara me palét e lidhura, paragiten si mé poshié;

Vlera té papaguara nga Vlera té papaguara pér
palét e lidhura (000’ Lek) palét e lidhura (000° Lek)
2013 2012 2013 2012
Shoqérité pjesémarrése 317,336 11,838 677,199 3,516,401

Shpérblimi i Drejtoréve, interesa dhe transaksione

Bordi i Drejtuesve t&€ Shoqéris€ mé 31 dhjetor 2013 pérbéhet nga:

Marios loannis Giatzidis Kryetar dhe Anétar
Dietlof Ziegfried Mare Anétar
Alma Varfi Anétar

Kontributi i Drejtuesve éshté paguar nga entitet e tjera t& Vodafone Group pér vitin ushérimor aktual
dhe paraardhés. Asnjé nga shpérblimet e tyre nuk &shté specifikisht i lidhur me shérbimet e tyre pér
Shogqériné.

28. NGJARJE PAS DATES SE RAPORTIMIT

Menjéheré pas kontrollit tatimor t& Vodafone Albania pér t€ vitet Janar 2010 deri né tetor 2012,
detyrimet nga kontrolli (duke pérjashtuar gjobat), u paguan né zyrén tatimore, né ményré & €
vazhdohet mé tej me procedurat e apelimit. N& datén e pércaktuar pér plotésimin e dokwnentave pér
apelim, autoritetet tatimore l€shuan nj€ njoftim pér njé rikontroll tatimor pér Vodafone Albania pér &
njéjtin objekt dhe t€ njéjtén periudhé. Vodafone Albania ka apeluar detyrimet dhe gjobat ne
Drejtoring Tatimore t€ Apelit dhe do ti drejtohet Autoriteteve Tatimore pér rimbursim té vlerés sé
parapaguar.

Nuk ka ngjarje t& tjera pas datés s€ raportimit q&é do kishin nevojé pér rreguilime ose shénime
shpjeguese né pasqyrat financiare t€ vecanta.

[S5)
—
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29. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE BIUNDQHNIE

Angazhime pér gira operative

Angazhimet vietore pér qira operative jo té anultuéshme jané si mé poshté:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

{(006°s LEK) (009’s LEK)

Data ¢ mbarimit té afatit:
- brenda 1 viu 33,599 108,690
-1 deriné 5 vijet 197,666 123,656
- pas 5 vitesh 83,145 114,304
Totali 314,410 346,651

Qiraté operative lidhen me kontratat ¢ girave pér antenat, apartamentet, zyrat dhe dyqanet Vodafone,
datat ¢ mbarimit t& afatit t& t€ cilave varicjné nga njé deri né tridhjeté vijet.

Céshije gjygésore

Pérvec sa éshté pérmendur né Shénimin 19, Shogéria &shté subjekt 1 ¢é€shtjeve € tjera ligjore,
pretendimeve dhe ¢éshtjeve gjyqésore g€ kané lindur gjaté veprimtarisé normale sé biznesit. Drejtimi
beson se ndonjé zhvillim i mundshém nuk do t€ keté ndikim material jo t& favorshém né pozicionin
financiar t& Vodafone Albania, rezultatet operative apo rrjedhém e parasé.

30, SHOQERIA KONTROLLUESE DHE SHOQERIA E FUNDIT KONTROLLUESE

Si¢ pérmendet né Shénimin 1, m€ 31 dhjetor 2013, aksionarét ¢ Vodafone Albania sh.a. ishin
Vodafone Europe B.V. dhe Vodafone Panafon International Holdings B.V. (njé shoqéri e vendosur né
Hollandg), té cilat zotéronin secila 30% t& kapitalit t& nénshlauar. Pérderisa Vodafone Group Ple (njé
kompani ¢ vendosur n€ Angli) zotéron 100% 1€ Vodafone Europe B.V. dhe 99.8% t& Vodafone
Panafon International Holdings B.V., mund t& konsiderohet si aksionari indirekt pér Vodafone
Albania sh.a. pér 99.9% t& kapitalit t& nénshkruar dhe si rrjedhojé shogéria e fundit kontrolluese pér
Shogériné.

Vodafone Group Plc &shté shogéria e fundit kontrolluese. Pasqyrat financiare t& konsoliduara té
Vodafone Group Ple mund t& sigurohen nga Sekretaria ¢ Shoqérisé, Vodafone Group Ple, Vodafone
House, The Connection, Newbury, Berkshire, RG14 2FN, Angli ose nga adresa elektronike e
Shoqérisg.
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Vodafone Albania sh.a.

Shénime mbi pasq_vrﬁt e veganta financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(Té githa shumat jané shprehur né Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

31, MANAXHIMI I RREZIKUR FINANCIAR: "

a. Rreziku 1 kreditimit

Shogéria konsideron se ekspozimi maksimal ndaj rrezik
vlera kontabél e aktiveve financiare, si mé poshté:

t&kpéditimit mé 31 dhjetor 2013 vien nga

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Para né banké 4.744.,903.267 5,461,403,146
Llogari t€ tjera t& arkétueshme 1,913,514,680 1,688,087,506
Llogari t& arkétueshme 098,862,983 1,451,416,036
Totali 7,657,280,930 8,600,906,688

N& pércaktimin e arkétimit t€ llogarive t€ arkétueshme, Shogéria konsideron ¢do ndryshim né cilésiné
kredituese t& klientéve nga data e kreditimir deri ng fundin e pertudhés s€ raportimit. Pérqendrimi i
mezikut té kreditimit ésheé i kufizuar pasi klientét jané t€ njé game t€ gjeré dhe jo t& lidhur me njéri
tjetrin.

Llogarité e arkétueshme kryesisht pérfshijné klientét me kontraté, individé ape subjekte (29%) dhe
klienté pér interkoneksionin (31%). Totali i klientéve ésht€¢ detajuar sipas klientit né Shénimin 10.
Llogarité monitorchen nga Drejtimi dhe krijohen zhvierésime pér borxhin e keq dhe t€é dyshimté aty
ku shihet e arsyeshme.

Njé analizé e rrezikut t€ kreditimit &shté para'qitur mé poshté:

31 dhjetor 2013 . 31 dhjetor 2012
Bruto Rénia né vleré Bruto Rénia né vleré
Klienté me kontraté
{Vendas) 2433992 138 2,149,108,849 2,459802,411 1,997,935 696
Partneré Interkoneksioni
Vendas 53,428,958 - 80,142,705 -
Europé 255,931,951 - 845,952,731 -
Klienté Roaming -
{Ndérkombétare) 34475474 - 11,613,936
SMS (Ndérkombétare) 29,516,689 - 29747782 -
Linja me gira (Vendas) 23,290,475 - 21,795,319 -
Té ark&tueshme PPRTU
T& arkétueshme nga palét ;
e lidhura
(Ndérkombétare) 317,336,147 - 296,848
Totali 3,147,971,832 2,149,108,849 3,449351,732 1,997,935,6%96

Né lidhje me té drejtat nga klientét me kontraté, Shoqéria ka njohur njé vieré prej 100% pér borxhia e
dyshimté kundrejt & gjitha llogarive t€ arkétueshme mbi 180 dité sepse cksperienca ka treguar g
llogarité e arkéueshme mbi 180 dité nuk jan€ arkétuar.

e
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Vodafone Albania sh.a. .
Shénime mbi pasqyrat e vecanta financiare pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2013
(Té giitha shmat jané shprelur né Lek, pérveg kur shpreiet ndrysiie)

31, MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIARY(VAZHDIM)

a. Rreziku i kreditimit (vazhdim)

Tabela m& poshté pérfagéson maturimin rga klientét me kontraté qé i ka kaluar afati por qé s"jané
T3k Iy

zhvlerésuar.

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

0-30 dité 103,513,128 155,942,672
30 - 60 dité 70,801,805 122,181,881
60 - 90 ditg 45,813,338 83,754,338
90 - 120 dit€ 33,881,477 59,742,166
120 - 150 dité 29,930,297 44,664,040
150 - 180 dité 23,287,208 33,057,334
Balanca debitore (22,343,964) (34,476,213)
Totali 284,883,289 461,866,718

Shogéria mban si kolateral ““depozita garanci” mbi kéto balanca sikurse pasqyrohet né Shénimin 16.

Pérqendrimi i rrezikut té kreditimit né lidhje me logarit¢ ¢ arkétueshme €shi€ i kufizuar pasi klientét
e Shogérisé jané té njé game & gjeré dhe jo & lidhur me njéri tjetrin. Si rjedhim i késaj, Drejtimi
beson qé nuk ka provigjon shtesé mbi zhvlerésimin normal pér borxhin e dyshimté dhe até t€ keq.

b. Rreziku i likuiditetit dhe interesit

Rreziku i likuiditetit éshté rreziku q& Shogéria do t€ ndeshé véshtirési né krijimin e fondeve pér €
plotésuar angazhimet e lidhura me instrumentat financiare. Shoqéria monitoron likuiditetet e saj né
baza periodike gé t¢ manaxhojé detyrimet e saj né momentin g¢ duhen shlyer.

Aktivet financiare g€ mbartin interes p&rbéhen nea llogari rrjedhése bankare dhe depozita afatshkurtra
me bankat.

Tabelat & méposhtme t¢ likuiditetit jané ndértuar bazuar né maturitetet kontraktuale t€ paskontuara t&
aktiveve dhe detyrimeve financiare.

31 dhjetor 2013
ME pak se 3 muaj deri
1 muaj 1-3 muaj né 1 vit 1-5vjet Totali

Aktive financiare

Pa interes 1,531,799.448 2,365,925,290 558,982.991 2,127,284,691 6,583,992.421

Norma fikse 3,230,000,000 - - - 3,230,000,000
4,761,799.448 2,365,925,290 558,982,991 2,127,284,691 9.813,992.421

Detyrime financiare
Pa interes 83,723,109 1,101,317,711 1,342,502,03% 326,834,854 2,854,387,713
Norma luhatése

83,733,109 1,101,317,711 1,342,502,039 326,834,854 2,854,387,713




Vodafone Albania sh.a. , o
Shénime mbi pasqyrat e vecanta financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(T8 gficha shumat jané shprehur né Lek, pérveg kur shprehet ndivshe)

31. MANAXHIMI I RREZIKUT FINAN_CI‘A-R (VAZHDIM)

b. Rreziku i likuiditetit dhe interesit:{vazhdim)

31 dhjetor 2012

Mé pak se L 3 muaj deri
1 muaj ~ 1-3 muaj né 1 vit 1-5vjet Totali
Aktivet financiare
Pa interes 3,238,553,273  2,159,035,5315 1,079,517,758 719678505  7,196,785,051
Norma fikse 3,406,720,000 - 3.406,720,000

"6,645,273273  2,159,035,515 1,079,517,758 719,678,505 10,603,505,051

Detvrimet financiare
Pa interes - 1,005,640,553 3417245479 1,044356,105 5,467,242,137

Norma luhatése R

- 1,005,640,553 3417245479 1,044.356,105 5467242,137

c. Rreziku i monedhés sé huaj

Rreziku i valutés &shté rreziku qé viera e nj& instrumenti financiar do t& luhatet nga ndryshimi 1 kursit
t& valutés. Shogéria nuk é&shté dukshém e ekspozuar ndaj rrezikut t€ valuiés sepse t& ardhurat
pranohen né monedhén raportuese.

Mé 31 dhjetor 2013

EURO  USD GBP LEK Totali

Aktive financiare 848408099 1685787 1545175 8962352460  9,813.992.421
Detyrime financiare _ 1,540217,744 _ 34306,654 1074527 1278,788,788  2,854,387,713
Totali (691,808.745) (32,620,867) 470,648 7,683,563.672 _ 6.959.604,708
Mé 31 dhjetor 2012

EURO USD GBP LEK Totali

Aktive financiare 2457326852 11,928.558 654461 8,133,595.180  10,603,505,051
Detyrime financiare _ 4,647,155,816 2,733,621 5467241  811.885458  5.467,242,136
Totali (2,189.828,064)  9,194937 (4,812,780) 7,321,709.722  5.136,262,915
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Vod'\fog_le_ Albania sh.a.

Shénime mbi pnsq\mt e veganta financiare pel vitin e mb\ Jlur mé 31 dhjetor 2013
(T¢ gjitha shumat jand shprelwo né Lek, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

31. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

c. Rreziku i monedh®s sé huaj (vazhdim}

Analiza e ndjeshmérisé ndaj monedhave té li'ua/a p
Analiza e ndjeshmérisé ndaj valutave eshte ndértuar duke u bazuar né ekspozimin né valuta né datén ¢

raportimit dhe ndryshimet ¢ béra n¢ filli

3 t& vitit financiar dhe t& mbajtura konstante gjaté periudhés

sé raportimit. M& poshté &shté sisteminij 1 efekteve té ndryshimit t€ kurseve t& kémbimit né fitimin
neto, duke supozuar qé t& gjitha v arlablat € gera jané mbajtur kostante:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Monedha e laj Monedha e huaj Monedha e huaj  Monedha e huaj
vierésohet me zhvlerésohet me vlerésohet me  zhvlerésohet me
10% kundre;jt 10% kundrejt 10% kundrejt 10% kundre;jt
Lek-ut Lek-ut Lek-ut Lek-ut
EURO (69,180.875) 69,180,875 {218,982,896) 218,982,396
UsD (3,262,087) 3,262,087 019,494 (919,494)
GBP 47,065 {47,065) (481,278) 481,278
{72,395,896) 72,395,896 (218,544,680) 218,544,680
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